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Září. Čas přicházejícího podzi-
mu, vinobraní, čas začátku školního 
roku a nástupu tisíců školáků do 
školních lavic. Dovolte, abych 
právě z tohoto posledního úhlu po-
hledu na září okomentoval lužickou 
realitu, konkrétně problematiku ma-
teřské školy a její další souvislosti. 

Rekonstrukce, zkapacitnění a vy-
budování nové školní kuchyně byly 
zahájeny v závěru dramatického 
a nelehkého roku 2021. Viditelné 
stopy tornáda ještě nebyly zaceleny, 
na stavbu jsme neobdrželi žád-
nou dotaci, a přesto našlo minulé 
zastupitelstvo odvahu potřebnou 
a důležitou investici zahájit a pro-
vést. Rekonstrukční práce byly 
provázeny nejedním překvapením 
a v průběhu byly postupně rozšiřo-
vány, což mělo za následek i posun 
termínu jejich dokončení. Lužické 
děti tak strávily několik týdnů 
v prostorách sokolovny a sportovní 
haly formou příměstského tábora. 
Pamatujete? Těšilo mě v té době 
pochopení rodičů i nasazení všech 
zaměstnankyň školky. Podařilo se. 
Léta odkládaného zvýšení kapaci-
ty mateřské školy bylo docíleno, 
školka dnes disponuje oficiálně 100 
místy, má novou kuchyň. 

Stávající zastupitelstvo se roz-
hodlo při schvalování rozpočtu 
na letošní rok dokončit v areálu 
mateřské školy všechny potřebné 
práce, ty se dominantně přenesly do 
venkovních prostor – rekonstrukce 
zahrady, havarijního oplocení, ko-
munikačního systému, venkovního 
mobiliáře. Červnem letošního roku 
byly práce zahájeny, v těchto dnech 
končí. Jejich součástí byl i nový 
nátěr venkovní fasády a její lokální 

opravy, výměna podlahových krytin 
na vnitřních schodištích, instalace 
vnitřních žaluzií. Zbývá dosadba 
zeleně, založení trávníku. Zde jsme 
čekali na příhodně podzimní počasí. 
Od jara, jak věříme, bude školka 
zalita zelení. 

Těší mě příznivá reakce rodičů 
i prarodičů, které ve školce po-
tkávám. Školka je nová, barevná, 
veselá, optimistická. Jejího dobrého 
ducha tvoří všechny pracovnice od 
učitelek přes hospodářky, uklízečky 
až k našim kuchařkám. Díky za to! 
Děti se myslím v novém prostředí 
cítí dobře. Důležité bude tento 
příznivý stav udržet, kultivovat 
a rozvíjet. Materiálně jsou k tomu 
ze strany obce vytvořeny všechny 
nezbytné podmínky. 

Bude-li se v nejbližších letech 
v naší školce něco dalšího tvořit, 
budou to menší akce se snahou 
o jejich finanční podporu formou 
různých dotací – připraven je napří-
klad projekt umístění fotovoltaické 
elektrárny na střechu včetně podání 
žádosti o dotaci na jeho podporu. 

V čem a proč byla investice do 
areálu školky potřebná? Protože 
od ní se odvíjí postupně další 
záměry týkající se dominantně 
budov základní školy a školní dru-
žiny. Vybudování nové kuchyně 
v mateřské škole umožní postupně 
zrušení školní kuchyně v budově 
dnešní družiny, vybudování výdej-
ny a jídelny přímo v areálu školy, 
bez nutnosti přecházení, a rozšíření 
kapacity školní družiny, knihovny, 
prostor pro základní uměleckou 
školu v budově současné družiny. 
Součástí projektu je i malý sál 
a obřadní místnost. 

Na fotografii na úvodní straně jsou plavci z Oddílu sportovního plavání Hodonín, kteří překonali kanál La Manche. 
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Pozornost orgánů obce se nyní 
přesouvá od našich nejmenších 
z mateřské školy k žákům a za-
městnancům základní školy. Před 
naší obcí stojí velký úkol a velká 
výzva. Její zvládnutí je podmíněno 
dobrou informovaností, spoluprací 
obce a školy, vedení obce s vedením 
školy a jejími zaměstnanci, v nepo-
slední řadě s rodiči. Věřím ve vaše 
pochopení a velkorysost.

Konáme všechny přípravné práce 
tak, aby v 1. čtvrtletí příštího roku 
byla největší obecní investice v his-
torii Lužic zahájena. 

Přesně za 12 měsíců přijde další 
září. Září 2024. Určitě bude začát-
kem podzimu, vinobraní a nového 
školního roku. V Lužicích bude pro 
školáky trochu jiné, než na jaké byli 
zvyklí. Budeme na cestě směřující 
k novým a lepším podmínkám 

v naší škole. Přejme si, ať má ona 
cesta příznivý a jasný cíl, kterého 
společně a úspěšně dosáhneme. 

Pěkné podzimní dny a dobrou 
mysl přeje

Tomáš Klásek
starosta 

Milí přátelé a rodiče našich ma-
lých budoucích pacientů,  

ráda bych touto cestou sdělila, že 
v současné době probíhá závěrečná 
fáze příprav mé soukromé pediat-
rické praxe v Domě zdraví, bude 
v provozu od pondělí 2. 10. 2023 dle 
níže uvedených ordinačních hodin. 
Na registraci a vstupní prohlídku 
bude možné se objednat telefonicky 
na čísle 721 631 355. 

Mým cílem je nejen poskytovat 
kvalifikovanou péči, ale také vy-
tvořit dětem příjemné prostředí, 
kde je empatický a citlivý přístup 
na prvním místě.  

Budu se těšit brzy na viděnou. 

MUDr. Soňa Jelínková

ORDINAČNÍ HODINY

Dnes bych chtěl váženého a po-
zorného čtenáře seznámit s proble-
matikou týkající se přestupků. Pře-
stupky jsou společensky škodlivé 
protiprávní činy, které jsou v zákoně 
za přestupek výslovně označeny 
a které vykazují znaky stanovené 
zákonem. Konkrétním zákonem 
týkajícím se přestupků je zákon  
č. 250/2016, zákon o odpovědnosti 
za přestupky a řízení o nich v plat-
ném znění (přestupkový zákon).   
Přestupku se může dopustit fyzická, 
právnická či podnikající fyzická 
osoba, jde o jednání nižšího stupně 
závažnosti než trestný čin.

Takovými typickými příklady 
přestupků jsou například: přestupky 
dopravní (za rychlost), proti ve-
řejnému pořádku (neuposlechnutí 
výzvy úřední osoby při výkonu její 
pravomoci, rušení nočního klidu), 
proti občanskému soužití (ublížení 
na cti, na zdraví), přestupky proti 
majetku (krádeže, neoprávněné 
užívání cizího majetku), přestupky 
na úseku zdravotnictví (padělání 
lékařské zprávy nebo zdravotního 
průkazu anebo zneužití lékařské 
dokumentace), přestupky proti sta-
vebnímu zákonu (provedení stavby 
v rozporu se stavebním povolením) 
a mnohé další (jedná se o symbo-
lický výčet). Některé konkrétní 
přestupky jsou rovnou upraveny 
v zákoně č. 250/2016. I další zákony 
mají ve svých závěrečných statích 
ustanovení týkající se přestupků 
a jejich postižení.

Jednou ukradl, stal se zlodějem 
na celý život. 

 staré přísloví

Za přestupek není odpovědný ten, 
kdo v době jeho spáchání nedovršil 
patnáctý rok svého věku či osoba 
trpící duševní poruchou, ale požití 
návykové látky (jako třeba alkoho-
lu), omamné látky, psychotropní 
látky či jiné látky způsobilé nepříz-
nivě ovlivnit psychiku odpovědnosti 
nezbavuje!  Účastníkem řízení je 
obviněný, poškozený a vlastník 
věci, která může být, nebo byla za-
brána, jde-li o takové řízení.

Důvody zániku přestupku jsou 
uplynutí promlčecí doby (1 rok 
obecně a u pokut s výší alespoň 
100.000 Kč 3 roky), dále smrt fy-
zické osoby, zánik právnické osoby, 
nemá-li právního nástupce, nebo vy-
hlášení amnestie. Něco mi ale říká, 
že amnestie vyhlašované našimi 
pány prezidenty mají asi jiný účel 
než osvobozování osob páchajících 
prosté přestupky… 

Dle § 35 přestupkového zákona 
lze uložit za přestupek správní trest:

a) napomenutí,
b) pokuty,
c) zákazu činnosti,
d) propadnutí věci nebo náhradní 

hodnoty,
e) zveřejnění rozhodnutí o pře-

stupku (provádí se zveřejněním ve 
veřejném sdělovacím prostředku 
a vyvěšením na úřední desce správ-
ního orgánu).

Nekrade zloděj, ale ten, kdo mu 
dopřává.

staré přísloví

Dále lze osobu páchající přestupek 
postihnout také ochranným opatře-

ním, které se skládá z omezujícího 
opatření (zákaz navštěvovat určená 
veřejně přístupná místa nebo místa, 
kde se konají sportovní, kulturní 
a jiné společenské akce, popřípadě 
povinnost zdržet se styku s určitou 
osobou) nebo zabrání věci nebo 
hodnoty.

A jaký správní orgán řeší samotné 
přestupky? Nestanoví-li zákon jinak, 
je správním orgánem příslušným 
k řízení obecní úřad obce s rozšíře-
nou působností, kde byl přestupek 
spáchán. To znamená, že přestupek 
spáchaný na území obce Lužice bude 
řešen u nás. Starosta může zřizovat 
jako zvláštní orgány obce komisi 
pro projednávání přestupků. Ta 
může projednávat přestupky proti 
pořádku ve státní správě spáchané 
porušením povinnosti stanovené 
v nařízení obce nebo kraje, přestup-
ky proti pořádku v územní samo-
správě, přestupky proti veřejnému 
pořádku, přestupky proti občanské-
mu soužití, přestupky proti majetku 
a přestupky, o kterých to stanoví jiný 
zákon. Při zřízení komise starosta 
určí, které přestupky komise projed-
nává namísto obecního úřadu. Ale 
jsou i obce, které mají s městskými 
úřady (u okresních měst) podepsá-
ny smlouvy a pak jsou přestupky 
řešeny ve správním řízení právě 
u tohoto městského úřadu. Pokud 
nelze rozhodnutí o přestupku vydat 
bezodkladně, vydá je správní orgán 
nejpozději do 60 dnů ode dne za-
hájení řízení. Kromě jiného správní 
orgán také uloží obviněnému, který 
byl uznán vinným, povinnost nahra-
dit náklady řízení paušální částkou. 
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To je ve zkratce o teorii přestupků 
vše.  Nebudu váženého čtenáře 
v těchto horkých letních dnech 
unavovat dalším složitým výkladem 
zákona o přestupcích (je v něm ještě 
spousta dalších důležitých para-
grafů). A tak raději na závěr uvedu 
jeden ilustrační případ přestupku 
proti majetku.

Nějaký občan odcizí v nejmeno-
vaném obchodě 4 plechovky piva, 
přičemž škoda je 80 Kč, případ je 
dostatečně zaznamenán kamerovým 
systémem a případně i bdělou ostra-
hou. Důležitá z pohledu přestup-
kového zákona je výše způsobené 

škody, která nesmí překročit částku 
10.000 Kč, pak by věc byla posu-
zována z pohledu trestního zákona. 
Případ převzala městská policie, 
která si osobu předvedla, ztotožnila 
podezřelého z přestupku, založila ve 
věci spis, sepsala výpověď a tato 
osoba se mimo jiné doznala. Odci-
zené věci byly vráceny poškozené-
mu. Taktéž byly sepsány výpovědi 
s přítomnými svědky, které krádež 
potvrzovaly (ostraha či jiní svědci 
v obchodě).  Takto zpracovaný spis 
je postoupen příslušnému správní-
mu orgánu k projednání.

Obviněnému je tedy dostatečně 
prokázána vina, úmysl a způsobená 

škoda, jedná se o přestupek proti 
majetku podle odst. 1, písm. a), 
bod 1. Pokud věc není jasná ve 
vztahu k podezřelému, předvolává 
se tento podezřelý z přestupku 
k podání vysvětlení, může být 
i předveden.  Za přestupek podle 
zmíněného odstavce lze uložit po-
kutu do 50.000 Kč. Náš obviněný 
bude (třeba) potrestán pokutou ve 
výši 1.000 Kč. 

Mor a zloděj nikdy neskončí. 
   staré přísloví

Zbyněk Hromek
zastupitel

Finanční výbor
PŘEDSTAVUJE SE

V minulém čísle zpravodaje vás 
předseda kontrolního výboru sezná-
mil s jeho fungováním. Nyní bych 
vám ve stručnosti chtěla přiblížit 
činnost dalšího důležitého výboru 
naší obce, a to výboru finančního.

Všeobecné informace o zřizování 
a počtu členů výborů jste se dočetli 
v minulém čísle zpravodaje. Kdo 
tedy tvoří a co je náplní činnosti 
finančního výboru (dále jen FV)?

Pro toto funkční období tvoří FV: 
předsedkyně Ing. Olga Molnárová, 
členové Ing. Milan Foldyna, Jana 
Viktorínová, Ing. Veronika Anto-
šová a Michal Kučaba. Scházíme 
se dle potřeb obce a schváleného 
plánu činností. Pravidelným hostem 
jednání FV je účetní obce, paní 
Valoušková, která připravuje pod-

klady pro jednání výboru a případně 
vysvětluje nejasnosti.

Dle zákona je oprávněn FV 
provádět jednak kontrolu hospo-
daření s majetkem a finančními 
prostředky obce, jednak plní další 
úkoly, kterými jej pověřilo zastupi-
telstvo. Konkrétně to znamená, že 
FV provádí kontrolu hospodaření 
u subjektů, které zřizuje obec (ZŠ 
a MŠ, LUTES), ale také provádí 
kontrolu hospodaření obce samotné 
(prostřednictvím kontroly plnění 
rozpočtu). Další oblastí kontroly 
jsou dotace – FV projednává žádosti 
neziskových subjektů v naší obci 
a následně také provádí kontrolu 
plnění již schválených a poskyt-
nutých dotací těmto subjektům. 
V neposlední řadě také FV pro-

jednává závěrečnou zprávu auditu, 
závěrečný účet obce a účetní zá-
věrku. Následně je pak doporučuje 
zastupitelstvu obce ke schválení.

V současné době, kdy je naplá-
nováno několik finančně náklad-
nějších projektů, se FV účastní také 
výběrových řízení na dodavatele 
těchto investičních záměrů.

Olga Molnárová
předsedkyně finančního výboru 

Aktuálně z radnice
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KNIHOVNA

Aktuálně z radnice

LUŽICE ZPRACOVALY KONCEPCI, KTERÁ POMŮŽE ZVÝŠIT ODOLNOST OBCE

NADACE PARTNERSTVÍ

V Lužicích o rozmarech počasí 
netřeba někoho přesvědčovat. Ve-
dení obce proto usiluje o to, aby 
krajina i zastavěné území byly co 
nejlépe připraveny na případné 
další extrémy – ať už v podobě 
přehřívání a sucha, či přívalových 
dešťů. K lepší adaptaci na změny 
klimatu by mělo přispět především 
lepší hospodaření s dešťovou vodou, 
omezování přehřívajících se ploch 
či výsadba stromů a další vegetace, 
stejně jako správná péče o zeleň 
stávající. 

Řada věcí se v Lužicích již po-
dařila. Dešťová voda ze Sokolovny 
a přilehlých ploch se shromažďuje 
ve třech retenčních nádržích, které 
slouží k zalévání zeleně. Obdobně 
dešťová voda z veřejných ploch na 
Vinohrádkách tvoří cenný prvek 

centrálního parku. Na konci ulice 
Dvorní za kapličkou se podařilo vy-
budovat retenční poldry, které vodu 
zachytí a zasáknou. Na Ploštinách 
vzniká rozsáhlý lesopark, jehož 
součástí jsou také vodní plochy. 

Přesto i v Lužicích lze nalézt ob-
lasti, které by bylo třeba řešit. Roz-
sáhlé plochy orné půdy byly v minu-
losti meliorovány, chybí ale přehled, 
kde meliorace pomáhají spíš vodu 
odvádět pryč a kde ji naopak přivá-
dějí. Hospodaření na velkých lánech 
polí přináší řadu negativ – dochází 
k větrné erozi, především koncem 
zimy a po sklizni. Během prudkých 
letních dešťů je odnášena ornice. Po 
sklizni dochází k přehřívání ploch 
a vzniku tepelných ostrovů. Navzdo-
ry hospodaření na velkých lánech je 
vlastnická struktura pozemků velice 
rozdrobená.

Lužice chtějí pokračovat ve smy-
sluplných projektech, a proto si 
nechaly zpracovat Akční plán adap-
tačních opatření na dopady změny 
klimatu. Zpracovatelem je Nadace 
Partnerství, finance poskytla orga-
nizace Člověk v tísni jako součást 
postupné obnovy území po torná-
du a prevence dalších katastrof.  
Ke zpracování analytické části 
posloužily nejen datové podklady, 
ale i podněty ze setkání s aktivními 
obyvateli obce. 

Akční plán přináší náměty na 
nové projekty, u již existujících 
záměrů obce potom doplňuje do-
poručení, jak ještě více zvýšit 
jejich adaptační potenciál. Návrhy 
se týkají změn v hospodaření na 
zemědělské půdě, vytváření nových 
krajinných prvků či doporučení pro 
nové nebo rekonstruované budovy. 
V návaznosti na přípravu tohoto 
dokumentu obec jedná s Povodím 
Moravy o možnostech revitalizace 
řeky Kyjovky. 

Po schválení radou obce může 
tento dokument sloužit také jako 
podklad pro dotační žádosti na 
konkrétní projekty. Hlavním cílem 
je, aby území Lužic bylo nejen 
odolnější vůči extrémním projevům 
počasí, ale také aby se stalo ještě 
příjemnějším místem k životu, kde 
nebudou chybět kvalitní prostory 
pro rekreaci, hry dětí i setkávání 
místních obyvatel.

V různých částech toku řeky Ky-
jovky se postupně daří rozvolňovat 
koryto a vytvářet přírodě blízká 
řešení. 

Ing. arch. Magdalena Maceková 
Ph.D., Nadace Partnerství

Ing. Roman Klecker,  
Člověk v tísni o.p.s. – SOS Morava

foto: Kyjovka v Bohuslavicích  
u Kyjova, zdroj: Nadace Part-

nerství, Adapterra Awards, Vojta 
Herout

Oznamujeme,
že od listopadu bude na obecním úřadě opět k prodeji

krojovaný kalendář žáků 9. třídy Základní školy Jaroslava Dobrovolského Lužice na rok 2024. 
CENA BUDE 100 KČ.
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My všichni školou povinní
ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2023/2024
Zahájení školního roku                                4. 9. 2023
Podzimní prázdniny                         26. a 27. 10. 2023
Vánoční prázdniny                23. 12. 2023 – 2. 1. 2024
Pololetní vysvědčení                        31. 1. 2024
Pololetní prázdniny                             2. 2. 2024
Jarní prázdniny                                       5.–11. 2. 2024
Velikonoční prázdniny                             28. 3. 2024
Ukončení školního roku, vysvědčení          28. 6. 2024
Hlavní prázdniny                            29. 6. – 1. 9. 2024

ZAMĚSTNANCI ŠKOLY:
Ředitel školy:  Mgr. Vít Hubačka
Zástupkyně ředitele:  Mgr. Jana Líčeníková
Výchovná poradkyně:  Mgr. Marcela Komendová
Školní metodik prevence:  Mgr. Edita Nováková

Třídní učitelé:
1.A.:  Mgr. Dana Švantnerová
1.B:  Mgr. Naděžda Hřebačková
2. tř.:  Mgr. Monika Smolková
3.A:  Mgr. Jana Kosová
3.B:  Mgr. Hana Vlasáková
4. tř.:  Mgr. Andrea Pavlíková 
5.A:  Mgr. Jaromíra Malá
5.B:  Mgr. Zdeněk Vašek
6. tř.:  Mgr. Jaroslav Grossmann
7. tř.:  Jitka Tvarogová
8. tř.:  Mgr. Edita Nováková
9. tř.:  Mgr. Marcela Komendová

Učitelé bez třídnictví:  Mgr. Andrea Suchánková 
 Mgr. Terezie Podešvová 
 Mgr. Renata Antošová
Asistenti pedagoga:  Martina Hromková 
 Xénia Stodůlková
 Hana Cupalová 
 Jitka Pokorná 
 Veronika Pechová

Vedoucí vychovatelka školní družiny:    
 Gabriela Podivínská
Vychovatelky školní družiny:  Zdeňka Bravencová 
 Veronika Pechová
Školní asistent z projektu OP JAK: Zdeňka Bravencová
Hospodářka:  Radmila Churá
Školník:  Jaroslav Turek
Uklízečky:  Marcela Pazderová 
 Marcela Pazderová
Vedoucí školní jídelny:  Soňa Zimková
Kuchařky:  Jana Ištvánková Nováková 
 Martina Bučková

Aktuálně z radnice

V průběhu léta probíhaly v knihovně stejně jako 
v loňském roce téměř každé úterý dopoledne letní díl-
ny. Děti vyráběly z různorodých materiálů hry, hračky 
a zvířátka a mohly se projít připravenými stezkami, na 
kterých poznaly podivuhodná zvířata a rostliny naší 
planety. Komu se podařilo splnit alespoň čtyři stezky, 
odnesl si malou odměnu.

Letní dílny jsme zakončili v sobotu 26. srpna, kdy 
jsme spolu s Muzejním spolkem z Lužic uspořádali 
závěrečné rozloučení s letními dílnami, kde si děti 
i dospělí mohli zkusit drátkování, pletení košíků z pe-
digu, tvoření zvonkoher z recy materiálů a nejmenší 
děti také tvoření z papíru. Součástí akce byl i první 
malý blešák a pohádková stezka, odměnu si účastníci 
vybrali v pohádkovém baru. 

Od září opět probíhá každé sudé úterý dopoledne 
setkávání s dílničkami pro nejmenší a v plánu jsou 
i další akce, které postupně zveřejňujeme na webových 
stránkách a FB knihovny. 

V průběhu posledních měsíců přibylo také mnoho 
nových knih pro děti, mládež i dospělé a pro milovníky 
superhrdinů i nové komiksy. Přijďte mrknout. 

Těším se na vás. 

Petra Lorencová 
knihovnice 
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Kultura

Kultura
LÉTO V LUŽICÍCH

Letní kulturní aktivita v Lužicích byla zahájena 
rockovým koncertem na Cihelně. 

24. červen je datum, které je zapsáno ve všech duších 
a myslích lidí z Podluží pod názvem Tornádo. 

Naše vesnice se rozhodla tento den aspoň symbolicky 
připomenout, co se stalo a jaké to mělo důsledky, záro-
veň znovu vzdát úctu pracovitosti lidí, pomoci okolí, 
píli a neutuchajícímu optimismu ve zlé zkoušce. Snad se 
budeme chovat pokorněji k přírodě a snad naše modlit-
by, aby se to už nikdy neopakovalo, budou vyslyšeny!

Přesně dva roky poté se na Lužáku sešli fanoušci 
místních rockových kapel K4 band a Easy Line, jež 
byly hlavní pořadatelé. Kluci pozvali i kapelu Frízrs 
z Uherského Hradiště. A pořádně náš Lužák rozezněli 
a lidi rozproudili do tance. Soudě dle spokojených tváří 
jak interpretů, tak posluchačů byla akce velmi vydařená 
a pro některé nezapomenutelná. 

Rock na Cihelně

Předhodový večer

Den pro rodinu
Začátkem prázdnin se konaly tradiční krojované 

hody, které byly ve spolupráci s obcí Lužice pořádány 
místní chasou, letos v čele se stárky Martinem Mar-
šálkem a Danem Kosem i stárkami Karolínou Maršál-
kovou a Julií Skočíkovou. O této akci se dočtete více 
v jiném článku. 

Uprostřed léta jsme jako kulturní komise uspořádali 
kvůli nepřízni počasí odloženou akci Den pro rodinu. 
Tématem úkolů pro celou rodinu byla ekologie. Vyrá-
bělo se, třídil se odpad, skládalo se pexeso a taky se 
cvičilo. Za odměnu si všichni domů odnášeli výrobky 
z ruliček, bylinkovou sůl a zdravé jablíčko i trochu 
nezdravých bonbonů. Na závěr zábavného odpoledne 
se představily divadelnice z Brna z divadla Špílberg 
s hrou Maxipes Fík. Mezitím se připravila místní coun-
try kapela Taroky a odpoledne pro děti plynule přešlo 
v pohodový večer pro dospělé. Tuto akci pořádal Klub 
česko-francouzského partnerství.

Poslední prázdninovou akcí bylo tradiční Rozlou-
čení s prázdninami, tentokrát v duchu kouzel a magie 
z Bradavic.

Děti vstoupily do školního roku tím, že splnily zkouš-
ky NKÚ (Náležité Kouzelnické Úrovně), v jejichž 
rámci si vykouzlily vlastního patrona, naučily se létat 

My všichni školou povinní

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Zahájení školního roku v naší mateřské škole 

proběhlo z důvodu rekonstrukce až 4. 9. 2023.  
Během prázdnin se kompletně měnilo oplocení, 
veškeré chodníky, dětské dopravní hřiště. Na školní 
zahradě vzniknou nové prvky, např. jeviště na různé 
kulturní akce, venkovní kuchyňka a dílna, děti se 
budou moci osvěžit v parných dnech v mlhovišti, 
vzniknou dvě nová pítka, pro zimní radovánky se 
nám zase zvětší kopec. Kromě toho také dostala 
školka nový kabát, alespoň na těch místech, kde to 
bylo nejvíc potřeba. Vzhledem k tomu, že se všu-
de vysadí i nový trávník, nebudeme moci s dětmi 
pravděpodobně do zimy využívat zahradu.  Proto 
budeme chodit často na vycházky anebo na veřejné 
hřiště.

Letos jsme k 1. 9. 2013 přijali 27 dětí, které budou 
jako vždy rozmístěny do 4 věkově smíšených tříd. 
Celková kapacita MŠ je 100 dětí.

Obsazení tříd:
1. třída Berušky:  p. uč. Bc. Monika Střechová 
 p. uč. Monika Koutná
2. třída Včeličky:  p. uč. Bc. Hana Sládková 
 p. uč. Iveta Přikrylová
3. třída Motýlci p. uč. Mgr. Bc. Ivana Šťastná 
 p. uč. Bohumila Šišková
4. třída Mravenečci:  p. uč. Kateřina Knápková 
 p. uč. Petra Březinová
asistentky pedagoga:  p. Ludmila Hanzlíčková 
 p. Bohdana Tučková Bartolšicová
 
Nepedagogičtí pracovníci:
vedoucí stravování:  Dagmar Filipovičová
p. kuchařky:  Pavlína Krejčiříková 
 Ludmila Benešová
p. uklízečky:  Marcela Klvačová 
 Ladislava Jelínková
p. školnice:  Iva Lorencová

Krásný podzim přeje
Kateřina Knápková
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Děkujeme všem, kteří nelenili a pomohli s úklidem, 
abychom se po dětském sóle mohli přesunout zpátky 
ven. Ten den nás dokonce svou návštěvou poctili a mile 
překvapili šohajé z Kněždubu. Těšíme se, že se v říjnu 
ukážeme u nich na hodech. Tentokrát nám k poslechu 
i tanci hrála dechová hudba Hornobojani. 

V úterý se k nám vrátila opět Zlaťulka, to víte, aby se 
muziky nehádaly, která hrála víckrát. Děvčice v chla-
peckých krojích se sešly pod zeleným a svým nástupem 
zahájily poslední hodový den. Byly natěšené na scénku 
kluků, která se opravdu povedla. Zároveň vítaly přes-
polní šohaje a nezapomínaly dodržovat pitný režim. 
Vyhrávalo se do brzkých ranních hodin. 

Na tomto místě je myslím nutné poděkovat všem, 
kteří se na hodech jakkoliv podíleli. My jsme si je užili 
a doufáme, že vy také, takže: Děkujeme!

Nyní připravujeme Lužické vinobraní, které proběh-
ne 9. 9. v areálu Lidového domu. K poslechu i tanci nám 
bude hrát dechová hudba Podlužanka. Těšíme se na vás!
                                                                                                                               

Stárci a stárky

Kultura

V neděli ráno na úklid, nachystat stoly, plac a pó- 
dium, pak honem domů, převléct se do kroje a vzhůru 
na hodovou mši. Počasí nám přálo, slunce pálilo a my 
se nemohli dočkat, až se schováme do stínu pod zele-
né. Předtím nás čekalo požehnání v kostele a průvod  
ke stárkům, kteří měli doma nachystané občerstvení 
a studené pití, jež přišlo v tom horku vhod. Pod ze-
lené jsme došli všichni úplně splavení, i přesto kluci 
verbovali s plným nasazením. Pak se tancovalo za 
doprovodu dechové hudby Zlaťulka a čekalo se na 
přespolní, kterých sice zas tolik nedojelo, ale i tak byla 
neděle povedená.

V pondělí jsme se s průvodem vydali pro pana 
starostu, se kterým jsme tak tak stihli dojít pod zelené 
a zatančit jednu sadu. Pak se spustil takový liják, že to 
nikdo z nás nečekal. Schovali jsme se do sokolovny 
a sledovali, jak je zelené spíš na zemi než na konstrukci. 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
O letošních prázdninách se v Lužicích konal v areálu 

školní družiny příměstský tábor. Téma bylo indiánské, 
zdobili jsme teepee, vyráběli totemy, deštné hole i la-
pače snů.

Navštívili jsme místní farmu Nikoly Novákové 
a malovali jsme na kameny na Starém kvartýru, kde 
jsme si také prohlédli historické hračky.

Vedoucími tábora byly Mgr. Marie Dohnálková 
a Marie Havránková, svačinářkou, uklízečkou a příle-
žitostnou pomocnicí u dětí Anna Havránková.

Velmi děkujeme za vydatnou pomoc OÚ a ZŠ 
Lužice i rodičům za dobrůtky, kterými nás průběžně 
zásobovali.

Marie Havránková 

Kultura

CYRILOMETODĚJSKÉ HODY 2023

Z předhodového večera 

Rozloučení s prázdninami
Jana Maršálková

předsedkyně kulturní komise 

Druhý červencový víkend jsme se sešli pod zeleným 
a zahájili lužické hody. Ač se to zdálo občas nekonečné, 
přípravy netrvaly tak dlouho. Jeden den v lese na zeleném 
(děkujeme mužákům za pomoc ), další dva dny nahazo-
vat a pak už jen doufat, že vše je zařízené a připravené. 

Všechno nám to odstartovalo sobotním vybíráním 
kluků po dědině. Do kroku jim hrála dechová hudba 
Hornobojani.

Předhodový večer byl v režii mužáků. Posezení pod 
zeleným, sledování vystoupení a pití dobrého vína, tak 
nějak vypadá příjemně strávený večer. Účastníky letos 
doprovodily dvě cimbálové muziky – Dětská cimbálová 
muzika z Lužic a Neoveská cimbálová muzika, která 
vyhrávala do pozdních večerních hodin.

na koštěti anebo vyřešily šifru psanou starodávnými 
runami. O aktivity se starali skauti ze skautského stře-
diska Mikulčice.  Navštívil nás i opravdový kouzelník, 
který obohatil naše kouzelnické umění. Všichni se díky 
tomuto krásnému odpoledni zajisté chtějí stát právě 
kouzelníky. K tanci a poslechu nám zahrála country 
skupina Mlha z Břeclavi. 

Snad si všichni přišli na své a užili si krásné (místy 
parné, místy velmi deštivé) léto. 
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Kultura

 
 

Obec Lužice pořádá 
ke Dni válečných veteránů 

 

LAMPIONOVÝ 
PRŮVOD  

 

Sobota 11. 11. 2023 v 18 hodin 
od Starého kvartýru  

k pomníku u základní školy 
 

Lampion nebo lucerničku s sebou. 

Kultura

LUŽICKÉ VINOBRANÍ
Druhá zářijová sobota (9. 9.) se nesla ve znamení 

krojovaného VINOBRANÍ. Místní chasa, dechová 
hudba Podlužanka, děti i dospělí se v 15 h setkali 
u obecního úřadu. Po tanci, občerstvení a uvítání od 
pana starosty si šohajé vzali na ramena bohatě zdobený  
hrozen – tradiční symbol vinobraní. Pak spolu s ostatní-
mi zúčastněnými a s policajtem–bubeníkem v popředí 
celého průvodu vyrazili směrem k Lidovému domu. 
Zde „pod stodolú“ hotaři přečetli horenské právo, 
složili slib a zasadili horu. Oblíbené dětské sólo také 
nemohlo chybět. Poté už začalo to správné veselí, 
návštěvníci (hlavně děti) se snažili uloupit rozvěšené 
sáčky plné ovoce a sladkostí. Ti, kteří neunikli bedli-
vému zraku hlídajících hotařů, se odebrali do šatlavy 
zaplatit pokutu ve formě zakoupeného burčáku. Stejně 
jako v předešlých letech horu ukradly děti, hotaři ji pak 
od nich vykoupili sladkou odměnou. Zábava pokračo-
vala i po setmění, kdy proběhla dražba hroznu – tento 
rok se vydražil za 2 100 Kč.

Eva Grufíková
členka kulturní komise
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Spolky

STŘÍPKY ZE STARÉHO KVARTÝRU
Antarktida z pohledu technika
„Pokud nemáte ještě plány na dovolenou, možná dnes 

získáte inspiraci,“ tak jsem začínala besedu s panem 
Jiřím Strnadem. Svým vyprávěním nás zavedl hodně 
daleko – až na Antarktidu. Jako technik vědecké ex-
pedice Masarykovy univerzity ji navštívil už 5krát!! 
Jejím cílem bývá studium ledovce, klimatu a rostlin.

Pan Strnad velmi poutavě vyprávěl o pobytech na 
tomto světadíle. Vědci sem odlétají, když je u nás 
zima, to na Antarktidě vrcholí léto a průměrná teplota 
se pohybuje kolem 1 °C. Podělil se s námi o spoustu 
zážitků, někdy hodně veselých, a tak jsme se po více 
než dvou a půl hodinách jen neradi rozcházeli.

P.S. Některé cestovní kanceláře pořádají dovolenou 
na Antarktidu. Bude vás stát milion korun!

Tatiana Hromková

Beseda o Antarktidě s Jiřím Strnadem  Pohádka Hladový drak 

„Pohádkování“ na Starém kvartýru 
Prázdninové „pohádkování“ na Starém kvartýru se 

stalo pravidelnou letní akcí pro naše nejmenší. Ten-
tokrát jsme pozvali loutkové divadýlko „Vnouček“ 
manželů Bílých z Kyjova s pohádkou Hladový drak.

Počasí bylo deštivě náladové, ale naše malé i velké 
diváky to přesto neodradilo a nakonec se na nás přišlo 
podívat i sluníčko. 

Honza skolil draka, vzal si princeznu a děti se se-
známily se skutečným loutkovým divadýlkem, které si 
manželé Bílí sami vyrobili. Vše bylo doprovázené zpě-
vem a hrou na kytaru, ke které jsme se v závěru všichni 
přidali a s divadelníky jsme si zazpívali. 

Je krásné, když Starý kvartýr prozáří atmosféra po-
hádek a nadšení malých dětí. Těší nás, když přicházejí 
i jejich rodiče a prarodiče a pomáhají nám oživovat 
tento zajímavý prostor.

Ingrid Nesvadbová

Spolky

Spolky
PRÁZDNINY V CIMBÁLCE

Tradičně začínáme prázdniny na předhodovém veče-
ru v Lužicích, ale to se letos změnilo, jelikož Otevřené 
sklepy v Hruškách se konaly už o týden dříve a i tam 
už máme pár let své místo.

Na předhodovém večeru v Lužicích se představily 
obě cimbálky: menší se svým pásmem písniček a starší 
jako doprovod Folklorku a domácích mužáků.

Pak začala sprcha zkoušek na prestižní akci Slovácký 
rok v Kyjově, která se koná pouze jednou za 4 roky. 
Zde jsme vystupovali v sobotu i v neděli s FS Lipina 
z Vracova. Dostalo se nám té cti, že jsme nečekaně 
doprovodili svou muzikou i Jízdu králů, a myslím, že 
na to nikdy nezapomeneme.

Následovaly další zkoušky před maratonem 26. 8., 
kdy se konaly Otevřené sklepy v Mikulčicích, kde ne-
jsme žádnými nováčky, ale letos jsme si poprvé vyzkou-
šeli putování po 9 stanovištích. Klobouk dolů, děcka.

Poté jsme přejeli do Hrušek, kde jsme vystoupili 
společně s Lipinou. Velmi náročný, ale úspěšný den. 
Velké díky všem.

Tyto řádky píšu den před odjezdem do Holandska, 
kde nás čeká 6denní pobyt a několik vystoupení 

společně s Lipinou. Tak si držme pěsti, ať to důstojně 
zvládneme.

Všem děkujeme za podporu, kterou dostáváme, přeji 
i šťastné vykročení do nového školního roku a budeme 
se na vás těšit u nějaké pěkné muziky.

Za cimbálku 
Ivana Šimčíková 

Slovácký rok 2023

Otevřené sklepy Hrušky 2023 Otevřené sklepy Mikulčice 2023
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Spolky

Na kraji lužické návsi stál na začátku nového tisíciletí 
starý zanedbaný dům č. p. 116, odjakživa nazývaný 
„starý kvartýr“. Málokdo si ho všiml, a přesto tento 
dům sehrál významnou roli v historii obce. 

Tento historický dům rozdělil v době rozhodování 
o jeho osudu lužické občany na dva tábory. Byli ti, 
kteří viděli spíše modernější ráz tohoto místa, a pak 
vznikla druhá skupina, která si naopak zakládala  
na historii. Právě z této skupiny se zrodil nápad vytvořit 
Muzejní spolek. Vznikl v roce 2003 a členové „bojovali 
za zachování kvartýru“. 

20 LET MUZEJNÍHO SPOLKU V LUŽICÍCH

K předním iniciátorům jeho založení patřili Milada 
Maradová, Jaroslav Hromek a Miroslav Havlík. Jeho 
hlavním cílem bylo zachování Starého kvartýru pro 
další generace a vize, jak bude představovat historii, 
ze které jsme všichni vzešli. V době vzniku měl spolek  
18 členů a předsedou byl zvolen Mgr. Jaroslav Hromek.

Členové spolku i řadoví občané se zúčastnili mnoha 
dobrovolných brigád a odpracovali zde tisíce hodin. 
Trvalo dlouhých šest let, než získal Starý kvartýr 
současnou podobu a postupně se stal kulturním cent-
rem Lužic. Místem, které je vždy připraveno přivítat 
návštěvníky a nabídnout jim prostředí, kde si mohou 
zavzpomínat na staré dobré časy.

I během oprav uspořádali členové Muzejního spolku 
množství výstav a akcí k Vánocům, Velikonocům, 
hodům a vinobraní.

Od roku 2006 pořádají členové 3 až 4 výstavy za rok. 
V depozitáři spolku je uloženo přes 600 exponátů, které 
jsou postupně na výstavách představovány. Výstavy 
mají mnoho podob. Připomínají historii pamětníkům, 
zprostředkovávají ji mladším generacím, podporují 
tvorbu umělců či přivádějí hospodyňky k dávno za-
pomenutým dovednostem. Oslovují všechny věkové 
kategorie, a tak si každý může najít na kvartýru to svoje.

Výstavy připomínají různá výročí obce a často se 
součástí výstav stávají medailonky osob, které jsou 
s Lužicemi jakkoliv spojeny. S velkou radostí a pý-
chou výstavy představují dovednosti občanů, a to 
nejen lužických, o nichž často ani jejich přátelé neměli 
tušení, jak krásná díla umí vytvořit. Muzejní spolek 
spolupracuje i s ostatními spolky a také jejich činnost 
prezentuje, aby se dostala do povědomí co nejširšímu 
počtu našich obyvatel.

V prostorách Starého kvartýru se konají také různé 
tematické besedy nebo zajímavá autorská čtení.

V posledních letech začal spolek pořádat odpoledne 
nejen pro naše nejmenší. Přiblížení práce Muzejního 
spolku všem generacím je pro členy velmi důležité, 
a tak pro ty nejmladší pokaždé připravují tvůrčí dílnič-
ky, do kterých se mnohdy zapojují rodiče i prarodiče.

Divadélko s paní Ingrid Nesvadbovou se stalo další 
krásnou pravidelnou letní akcí. Láká naše nejmenší na 
pohádku, při níž děti často nejsou pouhými pozoro-
vateli, ale autorka společně s nimi zpívá a aktivně je 
zapojuje do děje.

První sobotu a neděli v červnu se Muzejní spolek 
účastní Víkendu památkových domků. Tyto dny je 
otevřen kvartýr celý den. Návštěvníci sem proudí 
napříč celou jižní Moravou na základě plánku, s jehož 
pomocí se snaží seznámit s mnoha kulturními místy. Být 
součástí této akce je pro členy velká čest, protože právě 
díky jejich práci se návštěvníci seznamují nejen s bu-
dovou kvartýru, ale často i s Lužicemi, které někdy ani 
neznali. Díky této krásné akci se o kvartýru každoročně 
dozvídají další a další návštěvníci, přicházejí a svou 
přítomností vždy dělají velkou radost. Během celého 
roku tu členové Muzejního spolku přivítají návštěvníky 
z celé republiky i ze Slovenska, kteří oceňují atmosféru 
domácí pohody a vzpomínek na dětství.

Spolky

Diamantová svatba manželů Hájkových 

Zlatá svatba aneb Pořád se máme rádi
V sobotu 29. července proběhla v prostorách Sta-

rého kvartýru oslava 50. výročí svatby manželů Tur-
zíkových. Už to, že spolu strávili v lásce a úctě tolik 
společných let, je samo o sobě krásné. Neprožili jenom 
to hezké, jako je narození dětí, vnoučat, postavení 
vlastního bydlení v Lužicích a další, ale zažili spolu 
i velmi těžké chvíle, které v kruhu rodiny společně 
zvládli, a jejich pouto se ještě více upevnilo.

Na obřadu se sešla celá rodina včetně těch nej-
menších a oddávající paní Tatiana Hromková ve své 
řeči zavzpomínala na spoustu úsměvných okamžiků. 
Například to, že těsně před svatbou před padesáti lety 
byl problém s tím, jestli se vůbec bude konat, protože 
nebylo vykrmené prase, jak bylo v té době zvykem. 
Všechno však šťastně dopadlo a stejně jako tehdy byli 
i dnes manželé ruku v ruce vedle sebe i se svou rodi-
nou dojatí nejen samotným okamžikem, ale především 
tím, že tento obřad pro ně uspořádaly jejich děti a oni 
o tom neměli nejmenší tušení. Všechny tři dcery chtěly 

Diamantová svatba
Co v nás evokuje diamant? Většinu z nás asi napadá 

jedinečnost, ryzost, vzácnost, drahocennost a další 
podobná slova. Přesně takové je manželství pana 
Jaroslava Hájka a paní Alenky Hájkové. Během těch 
šedesáti let bok po boku museli projevit trpělivost, 
obrovskou lásku, toleranci a obětavost. Prožili společná 
léta v dobrém i zlém a byli si vzájemnou oporou. Se-
známili se před neuvěřitelnými 75 lety, kdy bylo paní 
Alence pouhých pět let, a ani nepříjemná příhoda při 
jejich prvním setkání, ani velká vzdálenost, která je 
dělila, nezhatily jejich vzájemné spojení. 

V sobotu 2. září jsme se s manželi Hájkovými sešli 
v prostorách Starého kvartýru, abychom oslavili toto 
výjimečné výročí svatby spolu s jejich rodinou, přáteli 
a také členy Muzejního spolku. Místo konání obřadu 
bylo symbolické už proto, že je paní Alenka Hájková 
dlouholetou členkou spolku, a přestože její manžel 
Jaroslav členem není, jeho rukama prošlo mnoho 
muzejních kousků, kterým dal svou zručností a pílí 
nový život.

Nejen manželé se však sešli před oddávajícím po 
šedesáti letech. Překvapením od paní Hájkové pro 
jejího manžela bylo to, že svědky se stali ti, kteří jim 
svědčili při jejich svatbě původní. To vše přispělo ke 

svým rodičům ukázat, že si váží jejich lásky a podpory, 
a proto jim připravily tento výjimečný den. Zejména 
na ženichovi bylo vidět opravdové dojetí. 

Byl to krásný obřad a přejeme nejen manželům, ale 
i celé rodině spoustu podobných krásných společných 
chvil.

Alena Lacková

kouzelné a dojemné atmosféře, která při obřadu pano-
vala. Krásná řeč oddávající Tatiany Hromkové připo-
mínající jejich společná léta, kouzelné básně v podání 
Inky Nesvadbové a hlavně přítomnost těch, kteří přišli 
s manželi oslavit tuto nádhernou příležitost, utvářely 
neuvěřitelnou atmosféru. Po výměně prstýnků prošli 
manželé slavobránou do dalších společných let ruku 
v ruce i s úsměvem na tváři a my všichni jim přejeme 
takových let ještě spoustu a především pevné zdraví.

Alena Lacková

Zlatá svatba manželů Turzíkových
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Sojky si na výlet vyrazily do Brna na laser game. 
Při nelítostném souboji se pořádně zapotily a taky si 
procvičily postřeh a rychlost svých reakcí.

Jako každý skautský rok i ten letošní vyvrcholil 
letním táborem na Vysočině. Letos se nesl v duchu 
kouzelnického světa Harryho Pottera. Mladí kouzelníci 
byli hned první večer v bradavické škole čar a kouzel 
rozřazeni do čtyř kolejí. Zprvu se zdálo, že to bude 
školní rok jako každý jiný, ale najednou se začaly 
dít podivuhodné věci… Všechno začalo zmizením 
kamene mudrců a o pár dní později přiletěla do tábora 
zatoulaná sova s dopisem o tajné schůzi smrtijedů, 
kteří chtěli vzkřísit Pána zla. Mladým kouzelníkům se 
to vůbec nelíbilo, proto se rozhodli smrtijedům posta-
vit. V průběhu tábora sbírali nové vědomosti, učili se 
nová kouzla a svou mrštnost si trénovali při hodinách 
famfrpálu. Jejich snaha se vyplatila, protože se jim 
povedlo smrtijedy s Pánem zla zastavit. Vítězství pak 
oslavili velkolepou hostinou a pořádnou tancovačkou. 

Mimo celotáborovou hru jsme navštívili bazén  
ve Žďáru nad Sázavou, kde se děti pořádně vyřádily 
a užily si vodní atrakce. Taky jsme zavítali do wester-
nového městečka Šiklův mlýn, kde jsme zhlédli dvě 
kovbojská vystoupení. V městečku si každý přišel na 
to svoje, ať už šlo o rodeo na býkovi, střílení na terč, 
nebo rýžování zlata, nikdo z nás se rozhodně nenudil.

Naší nejbližší akcí bude zahajovací táborák k začátku 
skautského roku. Vypukne 16. 9. u mikulčické klubov-
ny. Na všechny se moc těšíme!

Kačka Maláníková a Zdeněk Mífek

Skauti Sýkorky

Skauti Jiřičky

Klasický tábor ve stanech, příměšťáky pro děti nebo 
dobrovolnické tábory pro středoškoláky. Táboření 
na Vysočině, v Karpatech i doma za humny. Letošní 
prázdniny byly doslova plné táborů.

Léto jsme zahájili tradičním táborem nedaleko Kralic 
nad Oslavou. Na louce a v lese jsme si užili více než 

HNUTÍ BRONTOSAURUS
14 dní. Učili jsme se kung-fu a pomohli dračím bojov-
níkům zachránit poslední květ sakury. A samozřejmě 
nechybělo nic, co k takovému táboru patří: noční hry, 
šifry, táboráky, výlet, spousta nových kamarádů nebo 
škrábání brambor. Navíc nám letos přálo počasí a kromě 
několika krátkých bouřek jsme si skoro pořád užívali 
slunné letní dny. Na stejné místo jezdíme už více než 

SpolkySpolky

SKAUTI

Starý kvartýr je součástí kulturního dění v obci. Jeho 
prostory nabízí důstojné přivítání a pohoštění návštěv 
naší obce a od roku 2017 se tu uzavírají svatby. Protože 
jsme navíc zakoupili od paní Onderkové krásnou bránu, 
stává se tato událost pro novomanžele o to slavnostnější. 
Kromě tradičního uzavření manželství měl Starý kvar-
týr tu čest, aby se v jeho prostorách uspořádaly zlaté 
svatby, a jedna dokonce diamantová.

V průběhu uplynulých dvaceti let se členové Mu-
zejního spolku mění a jejich počet se rozrůstá. Nejen 
původní členové, ale i noví přichází každý rok s novými 
nápady a pořádají nějakou novou akci. V roce 2022 se 
Muzejní spolek zapojil do celorepublikové akce Česko 
zpívá koledy a zároveň započal krásnou tradici v pletení 
adventních věnců.

Z iniciativy členky spolku paní Karly Greé získal 
Starý kvartýr svou turistickou známku, kterou je možné 
si zakoupit jako krásnou vzpomínku. Dvakrát jej na-
vštívila Česká televize, druhé natáčení s p. Burianovou 
ukázalo kvartýr v duchu velikonočních tradic.

Pan Jaroslav Hromek vedl spolek do ledna 2016. 
Až do své smrti se potom nepřestal zajímat o jeho 
činnost. Novou předsedkyní byla zvolena Mgr. Tatiana 
Hromková.

Starý kvartýr a Muzejní spolek patří nerozlučně 
k sobě. Muzejníci či kvartýrníci jsou lidé s velkým 
srdcem a ještě větší ochotou starat se o dědictví našich 
předků.
 Tatiana Hromková
   předsedkyně Muzejního spolku

Členové Muzejního spolku

Skautské oddíly Jiřičky, Sýkorky a Sojky z Lužic 
nezahálely a od začátku roku měly pořádně nabitý 
program. 

Děti v našem nejmladším oddíle Jiřičky rády řádí  
ve víru her, ale jen u her nezůstalo. Na schůzkách se pil-
ně učily poznávat naše kytičky a ptáčky. Vydaly se také 
na dvě úžasné výpravy, a to společně s dalším lužickým 
oddílem Sýkorky do Olomouce, kde pomáhaly detek-
tivovi najít pištivé a nejrůžovější prasátko Pierre. A to 
úspěšně! Další výlet malé skauty zavedl do skanzenu ve 
Strážnici, kde s hloupým Honzou hledali nejkrásnější 
princeznu Františku. Našli ji na zámku, odtud ji odvedli 
na vlak, kterým se společně vrátili domů. 

Sýkorky si zvolily jako cíl další výpravy ZOO 
ve Zlíně, kde celý den trávily se zvířátky, například 
s úžasnými rejnoky. 

V současné době má Muzejní spolek 25 členů. Rádi 
mezi sebou přivítáme nové, kteří přijdou s dalšími 
nápady a přispějí k dalšímu rozkvětu obce.

Skauti Sojky
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VODNÍ SKAUTI
Z letního deníku vodních skautů
Jeden by si řekl, že prázdniny u vodních skautů 

proběhnou v klidu a pohodě, že si skauti, jen tak mimo-
chodem, po hodovém vystoupení odjedou na pár dní na 
„vodu“… A ono je vše jinak. Před prázdninami, během 
nich i po nich, stále máme plné ruce práce, zábavy 
a spoustu prožitých dobrodružství.

Třídenní výprava do Uherského Hradiště 
(16.–18. 6. 2023)

Cíl našeho putování – nádherná základna skautské-
ho střediska Psohlavci Uherské Hradiště s přilehlým 
hřištěm a arboretem. Po vybalení jsme se vydali na 
výšinu sv. Metoděje na akci IX. Noc s Metodějem  
(2,5 km), zde byla různá stanoviště s úkoly, odměnou 
byla památeční placka. Další den (sobota) přišla na řadu 
naše oblíbená skautská bojovka v reálném prostředí 
Kauflandu, a to nákup potravin na víkend. Poté jsme 
navštívili Slovácké muzeum a výstavy Společenský ži-
vot hmyzu a Národopisná expozice Slovácko. Po obědě 
následovalo kulturní okénko, konkrétně hra na hudební 
nástroje. Ovšem nejvíce očekávaným programem byla 
samozřejmě návštěva aquaparku. 2,5 hodiny strávené 
ve vodě byly, jak jsme doufali, dostatečné. Aby toho 
nebylo málo, čekalo na nás velké noční dobrodružství: 
noční výšlap ke kapli sv. Rocha v parku Rochus nad 
Uherským Hradištěm. Trasa nebyla snadná: 3,7 km, 
výškový rozdíl 122 m, to nevypadá nejhůř, ale ve sku-
tečnosti to byla velká výzva. Ve 22:00 místního času 
luňáci vystartovali, v poslední části cesty vystoupali 
jen za svitu hvězd. Tam v záři pochodní a svíček byly 
slavnostně složeny dva skautské sliby – Elis a Ondry. 
Nedělní ranní rozcvičkou jsme se rozehřáli a spěchali 
do kostela sv. Františka Xaverského na mši. Poté se 
luňáci vydali vyluštit hru Hradišťská pátračka a pro-
šli si v posádkách nejkrásnější hradišťské památky, 
v místním infocentru si mohli vyzvednout zaslouženou 
odměnu a kopeček zmrzliny už byl jenom třešinkou 
na dortu. I přes následné peripetie se sbalením stanů 
a pozdějším návratem do Lužic – podtrženo, sečteno, 
výprava, na které nám přálo nádherné počasí, se jed-
noznačně povedla.

Předhodový večer (8. 7. 2023)
Stalo se pro nás již tradicí, že vystupujeme v rámci 

předhodového večera v Lužicích. Letos jsme si při-
pravili pásmo hodově „nehodové“: Od Martina po Tři 

krále. Naše vystoupení začalo oznámením martinských 
hodů bubeníkem. Pokračovalo tancem vrtěná, kterou 
zatančili naši starší skauti – luňáci. Tento tanec známe 
i z hodů. Následoval příchod sv. Cecílie, která přines-
la na pódium sníh, aby mohla začít ta správná zimní 
koulovačka se sáňkováním, po kterém následoval zpěv 
koledních písní. Pak již přišly sv. Lucie a po nich i sv. 
Mikuláš. Scénu Vánoc reprezentoval symbolicky živý 
betlém, do kterého nakonec přišli i tři králové. Prostě 
pásmo, které diváky v parném létě přímo zchladilo.

Hodové úterý (11. 7. 2023)
Scénku na téma 260, 260, valí Franta se svým trakto-

rem už jsme na lužické hody připravovali třetím rokem. 
V roce 2021 se kvůli tornádu hodování neuskutečnilo, 
v roce 2022 se hodové úterý kvůli dešti přesunulo do 
sokolovny, a my proto nemohli scénku uskutečnit.

Tento rok nám to tedy nakonec vyšlo. To už aspoň 
i Franta Grufík zvládl ušlápnout svůj traktor. Na píseň 
260 jsme tedy vjeli pod máju. A po písni Jede traktor, 
je to zetor, jede do hor orat brambor! jsme prostor pod 
zeleným opouštěli, jen ten Franta nevěděl, že už má 
s kroužením kolem máje skončit, a za potlesku zúčast-
něných tak obtočil máju víckrát než ostatní, poté byl 
zpod zeleného rodiči vyslán pryč.

Vodní skauti na předhodovém večeru 

Vodní skauti v úterý na hody

25 let a na známou louku u říčky Chvojnice se těší celý 
rok jak děti, tak vedoucí. 

V průběhu prázdnin jsme realizovali také tři turnusy 
příměstských táborů. Zájem oně je každý rok větší. 
Určitě budeme v příštím roce pokračovat.

Týdenní tábor „Cristalys” s vikingskou tematikou 
se konal u chaty Kristýna v srdci Bílých Karpat. Letos 
se účastníci museli vypořádat s opravdu vikingským 
počasím, které se nám trefilo do termínu na začátku 
srpna. Všechny děti zvládly nejen déšť a bláto, ale také 
hry, výlety i postavit nádhernou dračí keramickou pec.

Kromě táborů pro děti proběhly letos také dva dob-
rovolnické pobyty, kde na účastníky kromě programu 
čekala také práce a výpomoc na daném místě. Ve Fili-
pově údolí se pomáhalo s úpravami na chatě. A náplní 
tábora Kimuri je pomoc se zázemím pro hendikepovaná 
zvířata v Záchranné stanici ČSOP Pasíčka.

Děkujeme všem kamarádům za pomoc při chystání 
našich táborů i rodičům za jejich čas a trpělivost. 

Nyní máme před sebou další rok. Schůzky oddílu 
Žabiček v Lužicích budou každou středu od 16:30 do 
18:00. Můžeme se těšit na jednodenní výpravy, brigády 
i prázdninové pobyty. 

Takže ahoj na oddílovce!

Všechno potřebné zjistíte na našem webu, kde na-
jdete termíny schůzek, aktuality či fotografie z akcí. 
 
 Za oddílové vedoucí
 Zora Damborská

Spolky
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Spolky

k Dunaju, chlapci sa tam scházajú. Úspěchem je oce-
nění v táborovém zpravodaji za zpěv české skautské 
hymny při svěšování vlajek i za naši táborovou píseň. 
AQUA FLOW – splutí části meandrů starého toku 
Dunaje na maďarské straně řeky. AQUA NATURE – 
čekala nás tzv. skautská služba. Ve smyslu známého 
výroku zakladatele skautingu Roberta Baden-Powella: 
„Pokusme se zanechat tento svět o trochu lepším, než 
jaký byl, když jsme na něj přišli.“ jsme byli poučeni, že 
budeme čistit kraj lesa, prostě jsme likvidovali černou 
skládku. Také jsme zkoumali přírodu, koupali se na 
krásných peřejích pod stavidly obrovské hráze u Čuno-
va, sledovali vodní živočichy. AQUA NATIONS zvaný 
patroly patrolám – v rámci jednotlivých kmenů jsme 
si navzájem představili hry, kterými se často bavíme 
v oddíle. AQUA INTERNATIONAL MARKET – kaž- 
dá země či kraj se měly těm ostatním představit. Náš 
kraj reprezentovaly úspěšně hašlerky, bonbony Slávie, 
čaje ze Sonnentoru, malování na kamínky a zpívání 
s ukulele – bylo to prostě takové mezinárodní tržiště. 
Poté slavnostní ukončení, po nástupu byl připraven pro 
účastníky dort na oslavu výročí Aqua. Předposlední 
den ti účastníci, kteří to neměli daleko do Bratislavy, 
už v noci odjížděli domů. Další den jsme cestou potkali 
několik intenzivních lijáků, které mířily právě na táboři-
ště, a doma jsme se ze sociálních sítí dozvídali, že jsme 
odjeli právě včas, protože zakrátko bylo na tábořišti 
téměř všude po kotníky vody – název akce Aqua (voda) 
byl tedy díky rozmarům počasí skutečně příhodný. Celá 
Aqua byla náročná, ale dá se říct, že opravdu stála za 
to. Pro účastníky to byla první mezinárodní akce, ale 
zároveň v přátelském prostředí na Slovensku, kde jsme 
všemu rozuměli, i když… Klukům se asi nejvíc líbil 

AQUA 2023

výrok, že Atlantidu objevil „tým skúsených potápačov“, 
a tato věta jim vydržela snad po celou dobu trvání Aqua. 
Holt i slovenština je pro ně cizí a zároveň zajímavý 
jazyk. Na druhou stranu si všichni uvědomili, že s an-
gličtinou by to šlo mnohem lépe (všechny instrukce 
se překládaly). Získali jsme hodně nových kontaktů, 
poznali důležité vodní skauty na Slovensku, zjistili, že 
bychom někdy rádi vyrazili na Dunaj. Luňáci si oblíbili 
hlavně oddíl Zlatých rybek (skautek ze Slovenska), se 
kterými trávili spoustu volného času.

Nedělní odpoledne na paddleboardech na Lužáku 
(20. 8.)

Oddílovou činnost se snažíme mít pestrou nejen 
v podobě nejrůznějších akcí, ale i v rozmanitosti 
plavidel. Stále častěji jsou na našich vodách vidět pad-
dleboardisti. Rozhodli jsme se tedy naši flotilu obohatit  
o 2 dospělé paddleboardy a 5 dětských, abychom mohli 
tuto činnost také plně (nejen na Lužáku) rozvinout.

A kde jinde si nové paddleboardy vyzkoušet než prá-
vě na klidných, hladkých a bezpečných vodách Lužáku. 
Bylo parné nedělní odpoledne po druhé hodině odpoled- 
ní a na hladině se objevilo více než 10 paddleboardů. 
To už byla vcelku velká flotila a velká zábava. Zatím 
se s paddleboardy skauti jen seznamují, a proto jsme 
se nepouštěli do větších sportovních výkonů a výzev. 
I tak bylo toto nedělní odpoledne více než záživné pro 
všechny účastníky.

Prázdninové putování po Dyji: Krhovice–Hrá-
dek–Hevlín (25.–27. 8. 2023)

Tak krásnému počasí, jaké nám připravilo toto léto, 
prostě nešlo odolat. A tak nakonec slovo dalo slovo, 
email dal email a my vyrazili v pátek 25. srpna do 
Znojma, abychom tam na základně skautského přístavu 
Neptun Znojmo přenocovali a měli lepší čas na užití 
Dyje od soboty ráno. Páteční večer jsme ještě využili 
k návštěvě nádherného historického Znojma a těšili 
se na další den. Úseky řeky Dyje Krhovice–Hrádek, 
Hrádek–Hevlín jsme si nevybrali náhodou. Nejsou 
totiž na nich jezy a jiné vodácké překážky. Řeka krásně  
meandruje nádhernou krajinou. A my jsme kromě pra-
mic a kánoí s sebou tentokrát vzali i naše nové paddle-
boardy. Cílem bylo vodácké tábořiště Hevlín, kde jsme 
tzv. zakempili. Díky moderním technologiím jsme brzo 
zjistili, že se na nás z Rakouska žene bouřka, a tak jsme 
po večeři rychle zabezpečili naše vybavení a připravili 
se na nečas. Bouřka skutečně přišla a bylo to opět něco, 

Spolky

Bečva 2023

Stěhování klubovny

BEČVA 2023 (12.–16. 7. 2023)
V soutěži řek, kterou o letních prázdninách pokoří-

me, zvítězila Bečva. Vyrazili jsme i přes pochybnosti, 
jestli bude vůbec nějaká voda, jak se říká, naděje umírá 
poslední. Po příjezdu do cíle, Hranic nad Bečvou, kde 
jsme zanechali všechno vybavení, jsme dále pokračo-
vali do Rožnova pod Radhoštěm (návštěvou Valašského 
muzea v přírodě). Druhý den jsme se vydali na první 
vodácké dobrodružství. Z Hustopečí nad Bečvou jsme 
sjeli 15,2 říčních km a dopluli až na základnu v Hrani-
cích. Cestou nás čekala nádherná místa s kamennými 
poli, ale i zajímavé místo u Teplic nad Bečvou, kde 
se v proudu řeky objevovaly bubliny – vývěry plynů 
z podloží. V pátek jsme pokračovali po Bečvě z Hra-
nic až do Lipníka nad Bečvou. Nejtěžší bylo překonat 
jez u Hranic s malou vodní elektrárnou. Zdolali jsme 
krásných 11,3 říčních km. Poté jsme přejížděli hledat 
další cíl našeho nocování v Lipníku, zahradu piaristické 
koleje u místních skautů. Čekala nás téměř dvouhekta-
rová vysečená louka, bývalá klášterní zahrada, a u ní 
obrovský zchátralý komplex bývalého kláštera. Pod 
ním se téměř krčily malé klubovny místního skautského 
střediska, které vznikly z bývalé kotelny skleníků. V so-
botu jsme na vodu nešli a rozhodli se raději vyšlápnout 
si na nedaleký hrad Helfštýn. Navíc jsme šli zkratkou, 
ovšem 60° stoupání nám taky dalo zabrat, kratší cesta 
holt neslibuje jednodušší putování. Pak jsme se přesu-
nuli na blízkou skálu Gabrielku a díky vybavení Pavla 
Dvořáka si všechny děti vyzkoušely lezení na skálu. 
Program dne jsme zakončili na koupališti v Hranicích. 
V neděli nás bohužel někteří členové výpravy opustili. 
Pravděpodobně je zchvátila úmorná vedra. Nakonec 
jsme absolvovali jen krátký úsek Bečvy od mostu 
u obce Osek nad Bečvou po most u obce Grymov  
(4 říční km). Tam naše letošní vodácké putování skon-
čilo. Výprava se velmi vydařila, ovšem síla letošního 
prudkého slunce úžehem umořila i vodní skauty.

Stěhování klubovny (20. 7. 2023)
Třetí čtvrtek v červenci proběhlo úplné a definitivní 

vystěhování klubovny vodních skautů (bývalých škol-
ních dílen). Děkujeme obci Lužice za možnost využití 
této budovy k našim oddílovým schůzkám. Všechny 
věci jsme převezli na Farní centrum, kde probíhají 
postupné úpravy prostor (zatím vše vlastními silami 
členů vodních skautů). I Farnímu centru chceme touto 
cestou poděkovat za poskytnutí přístřeší.

AQUA 2023 (24.–30. 7. 2023)
Areál pro vodní sporty Divoká voda u slovenské obce 

Čunovo na řece Dunaji na samém počátku vodního 
díla Gabčíkovo se stal na celý týden domovem více 
než 150 nejen vodních skautů především ze Sloven-
ska, ale také z Ukrajiny, Dánska, Belgie i šestičlenné 
patroly z Moravy. Luňáci Českou republiku a obec 
Lužice reprezentovali ve složení Pepa Klvač, Kuba 
Klvač, Kuba Příkazský, Martin Havlík a Matouš Ha-
vlík. Na zahajovacím ceremoniálu jsme byli rozděleni  
do 4 skupin a večer se nám představili organizátoři 
a především slovenští i zahraniční skauti, hudební 
koncert pak večer zakončil. Další dny následovaly pro-
gramy: AQUA URBAN – cesta od Národního divadla 
k Bratislavskému hradu a zpět. AQUA MOVE – být 
neustále v pohybu, program na paddleboardech. Každá 
skupinka zazpívala, my si dali lidovou Od Prešpurka 
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Sport

Milanu Pazderovi a Romanu Číhalovi patří velké 
poděkování za desetiletou trenérskou práci v mužstvu 
mužů. Věřím, že jejich srdce zůstane i nadále na Baní-
ku a stanou se velkou oporou všech fotbalistů a jejich 
příznivců. Hoši, děkujeme! 

Všem našim fotbalistům přeji hodně sportovního 
nadšení a úspěchů. Trenérům pevné nervy a ve všech 
soutěžích co nejvíce sportovních úspěchů.

                                                                                              Jana Líčeníková

Spolky / Sport

Sport
CO SE DĚJE NA BANÍKU?

na co budou naši členové asi dlouho vzpomínat. Přívaly 
deště, cloumaní vichru i blesky přes celou oblohu, to 
všechno člověk nechce zažít doma, natož ve stanu. 
Bouřka ale jen přeletěla a zanechala nám zajímavou 
a vlastně i příjemnou vzpomínku.

V neděli nás čekal další úsek, opět v nádherné krajině, 
ale také plný válečných bunkrů, tzv. řopíků. K jedné 
větší dělostřelecké tvrzi jsme na břeh vyšli a bylo to moc 
zajímavé. A pak už se Dyje narovnala až do Hevlína, 
kde jsme naši flotilu vytáhli na břeh. Vodácké nadšení 
bylo vidět na všech účastnících. Pádleři na pramici, 
kanoisti i naši paddleboardisti si to užili na tisíc procent.

Jedním z klíčových slov pro náš oddíl, ale i pro celé 
skautské hnutí je SAMOSTATNOST. Samostatnost 
jsme posilovali na každé z výprav luňáků, oddílu vod-

ních skautů z Lužic. Víkendovými výpravami do Kyjo-
va, Mikulova, Znojma, Uherského Hradiště i účastí na 
mezinárodním setkání vodních skautů AQUA 2023 na 
Slovensku jsme zažívali velké dobrodružství ve společ-
nosti přátel, kde program a hry přinášely nejen poznání, 
ale především seberozvoj v bezpečném společenství 
skautského oddílu. A okamžiků, kdy každý jednotlivý 
člen našeho oddílu musel projevit svou samostatnost, 
bylo nepočítaně.

Za vodní skauty
Eva Grufíková

http://luzice.skauting.cz/
http://eu.zonerama.com/SkautiLuzice/

Začnu od těch nejmenších. Z iniciativy Josefa Anov-
čina jsme zorganizovali tréninky pro děti ve věku od  
4 do 6 let. Pod vedením hlavního trenéra Igora Petráka 
se scházejí dvakrát týdně. Všichni trenéři (Dana Švant-
nerová, Josef Anovčin a Petr Janošek) se snaží u dětí 
rozvíjet pohybové aktivity a vštěpovat jim základy 
ovládání míče. 

Již dva týdny je hřiště plné dětí a rodičů, sportu, 
radosti, pohody. 

Mladší a starší přípravka z Lužic a Mikulčic tvoří tým 
mladých fotbalistů. Již zahájili okresní soutěž. Kromě 
pravidelných tréninků se tedy účastní zápasů s týmy, 
které jsou v jejich skupině. Mladší přípravce se věnují 
trenéři Josef Staněk, Jiří Rech a Marek Král. O starší 
přípravku se starají Karel Gränz, Vlastimil Štylárek 
a Robert Tesařík. 

Mladší žáci mají svoji základnu v Mikulčicích a tré-
nují pod vedením Romana Vaculy.

U mužů došlo ke změně na postu trenérů. Milana 
Pazderu a Romana Číhala vystřídali Luděk Michalica 
a Jiří Mokroš.
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Sport / Rozhovor

ROZHOVOR
Když 4. srpna necelou půlho-

dinu před polednem greenwich-
ského času dorazila šestičlenná 
štafeta plavců a plavkyň z Oddílu 
sportovního plavání Hodonín 
k břehům Francie, vznikl nový 
český štafetový rekord v překo-
nání kanálu La Manche. A jako 
první z této skupiny vyrazil od 
břehů Anglie lužický rodák Ma-
rek Jedlička.

Marku, jaké jsou tvé pocity 
dnes, de facto měsíc od zdolání 
životní mety?

Stále doznívá euforie z velké 
kolektivní věci, která se povedla. 
Potkávám kamarády a známé, kteří 
nám fandili a při osobním setkání se 

stále zajímají o zážitky z přeplavby.
Nejpříjemnější na téhle akci bylo 

to, že s námi plavali parťáci z naše-
ho klubu, které jsme s kolegy učili 
před lety plavat. 

Podařilo se nám navíc o čtvrt 
hodiny vylepšit český rekord šes-

tičlenných štafet, náš výsledný čas 
je 10:01,19. 

Na tomto týmovém výsledku se 
se mnou podíleli Pavel Dvořáček, 
Matěj Belka, Jakub Slezák, Anna 
Dvořáková a Adéla Benešová.

Sport

T. J. SOKOL LUŽICE
rozvrh cvičebních hodin září 2023 – prosinec 2023
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Je spousta zajímavých plavec-
kých míst, která stojí za zdolání. 
Věřím, že s kolegy v budoucnu zase 
něco zajímavého podnikneme, mo-
mentálně plány nejsou.

Možná se na La Manche v bu-
doucnu vrátíme v jiné sestavě nebo 
doprovodíme nějakou další štafetu.

Marku, děkujeme za rozhovor 
a přejeme do budoucna mnoho 
dalších úspěchů!

Jiří Hubačka
člen redakční rady

Rozhovor 

asociace, je tam i mapka, odkud 
a kam jste plavali, a z ní je patrné, 
že jste neplavali rozhodně přímo 
z jednoho břehu na druhý, ale 
docela velkým obloukem. Proč? 
A jaká tedy byla vlastně celková 
délka trasy, kterou jste uplavali?

Kanál má v nejužším místě cca 33 
km. Pro představu to jsou dvě řeky, 
které tečou proti sobě, každá při 
jiném břehu. Díky tomu je plavec 
unášen a není možné plavat přímo 
nejkratší cestou. Naše štafeta na-
plavala 50,6 km. 

U francouzských břehů jsou 
proudy nejsilnější. Pokud plavec 
proudy nepřekoná a mine výběžek 
na pobřeží, může se stát, že je 
stále unášen a ke břehu se vůbec 
nedostane.

Máš nějaký nejsilnější moment 
z výpravy?

Velký moment byla první tempa 
na tréninku v La Manche. Tam jsem 
si uvědomil, že vše klaplo, jak mělo, 
že jsme na místě a opravdu plaveme 
v moři. Že budeme už jen několik 
dnů čekat, až nám počasí dovolí 
vystartovat a naše sny přetavíme 
v realitu. O úspěchu jsem v tom 
okamžiku nepochyboval. 

Vše jsem přijímal s velkou poko-
rou i díky tomu, že jsem si koncem 
května po pádu z kola vážně zranil 
rameno a hrozilo, že se nebudu moct 
přeplavby vůbec zúčastnit. 

Šlo nakonec všechno podle plá-
nu, nebo nastaly naopak nějaké 
vážné komplikace, které ohrozily 
plavbu, ať už před samotným 
plaváním, či během něj?

Obrovská komplikace nastala na 
lodi během přeplavby. Měl jsem tu 
čest štafetu začínat. Po skončení 
prvního úseku jsem bezprostředně 
po návratu na palubu lodi zjistil, 

že mám mořskou nemoc. Navíc jsem 
viděl, že tento problém nemám jen 
já, ale že s nemocí bojuje polovina 
plavců. 

Pořadí plavců ve štafetě se během 
přeplavby nesmí měnit, pokud by 
někdo z nás nebyl schopen plavat 
v daném pořadí, tak by to zname-
nalo jasnou diskvalifikaci.

Co pro tebe osobně znamená 
překonání kanálu La Manche?

Splnění velkého snu, který mě 
provázel už od mládí po přečtení 
knížky Františka Venclovského  
„La Manche, můj osud“.

Dále také velké zviditelnění naše-
ho klubu na dálkoplavecké mapě ČR 
a propagace plavání jako takového.

Máš vůbec ještě nějaké další 
plavecké cíle? Baťův kanál jsi 
pokořil v celé délce, štafetově La 
Manche taky, co třeba Gibraltar?

Aktuálně obhajujeme první místo 
Českého poháru v dálkovém plavání 
v kategorii klubů. Oproti ostatním 
oddílům máme výhodu, že nám 
úspěšně plavou i děti. 

Sezona na otevřené vodě nám 
končí v polovině září a následně se 
rozběhnou bazénové závody.

Rozhovor

Překonání kanálu La Manche 
byl tvůj vlastní nápad, myšlenka 
někoho jiného, nebo to vzniklo 
tak nějak kolektivně v Oddíle 
sportovního plavání Hodonín?

Přeplavba kanálu je jedna z nej-
větších plaveckých výzev, do jakých 
se může dálkový plavec pustit. Není 
to o vzdálenosti, ale o podmínkách, 
které na kanále jsou. Náš oddíl 
pravidelně v létě objíždí plavecké 
závody na otevřené vodě. Tam se 
potkáváme s lidmi, kteří za sebou 
mají i sólo přeplavby kanálu. Právě 
jeden z těchto plavců nás před třemi 
lety oslovil, zda nechceme plavat. 
Bylo to v době covidu a v klubu byla 
potřeba podniknout něco zajímavé-
ho. Tak jsme si zarezervovali jeden 
z volných termínů na rok 2023, 
zaplatili zálohu a dva roky čekali.  

Zkus nám nastínit, co všechno 
obnášelo nachystat se na přepla-
vání kanálu? Anebo je možné, že 
by dobře trénovaný plavec jen 
tak skočil do vody a doplaval na 
druhý břeh?

Je rozdíl, jestli se chystáte na sólo 
přeplavbu, nebo štafetu. Na sólo je 

potřeba daleko více a intenzivněji 
trénovat vytrvalost, běžně se plavci 
připravují dva roky. Při štafetě se 
plavci střídají přesně po hodině.  
Zásadní v přípravě je otužování. 
K tomu využíváme Lužák, kam 
s kolegy chodíme plavat pravidelně 
celou zimu. Mimochodem zimní 
triatlon Lužicky drsňák vznikl díky 
přípravě na La Manche.

Další zásadní věc je psychická 
odolnost. Musíte umět snášet ne-
komfortní podmínky jako chlad, 
vlny, slanou vodu, mořské proudy, 
počítat, že narazíte například na 
medúzy a zvládat plavat i v noci. 

Při oslovování plavců do štafety 
byla jednou z podmínek plnoletost, 
plavecká výkonnost a zkušenost 
z dálkového plavání. 

Kolik lidí je vlastně podepsáno 
pod tímto úspěchem? Určitě to 
není jenom parta šesti plavců…

Velký podíl na tomto úspěchu má 
náš trenér Zdeněk Dvořák, který 
naše plavce celoročně připravuje 
a motivuje na závody. Další důležitá 
osoba je Jiří Beneš, který vyřizoval 
administrativu kolem přeplavby.

Pod tímto úspěchem jsou však 
podepsáni všichni kolegové trenéři, 
kteří dlouhé roky vytvářejí podmín-
ky pro to, aby náš klub fungoval. 

V Anglii nás bylo celkem dvacet, 
takže více než polovinu výpravy 
tvořili naši rodinní příslušníci, kteří 
nás podporovali a fandili nám. Tady 
se hodí poděkovat také všem spon-
zorům, bez jejich pomoci by se tato 
akce nedala realizovat.

Je něco, co byste dnes udělali 
či zařídili jinak po zkušenostech 
s přípravami i realizací?

Přípravu nám značně ulehčily 
cenné informace od lidí, kteří mají 
s kanálem zkušenosti. Přečetli jsme 
několik knížek a informace čerpali 
také z internetu.

Po fyzické stránce jsme se spo-
lečně připravovali na závodech 
Českého poháru, kde plaveme tratě 
na 5, 10 a 15 kilometrů. 

Týmový duch fungoval skvěle, 
příprava probíhala zodpovědně, 
a nic jsme tedy nenechali náhodě.

Proč jste vlastně vyrazili na 
plavbu za hluboké noci (cca v půl 
druhé)? Nebylo by vhodnější vy-
dat se až někdy nad ránem, kdy 
je tepleji?

Vše kolem přeplavby má na 
starosti zkušený certifikovaný lo-
divod. Ten rozhoduje o tom, který 
den budou podmínky na přeplavbu 
vhodné. Start v nočních hodinách je 
běžný, a to z důvodu střídání přílivu, 
odlivu a proudů.

Lodivod udává směr a plavec 
udává rychlost. Na vše navíc dohlíží 
rozhodčí.

Ve stejný čas ten den startovalo 
dalších šest lodí.

Když jsem se díval na záznam 
na stránkách anglické plavecké 
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mohou znečistit půdu i vodu, v níž 
se rtuť transformuje do organické 
formy, která je obzvláště nebez-
pečná pro nervovou soustavu lidí 
i zvířat.

EKOLAMP se postará i o kla-
sické žárovky a ostatní vysloužilé 
elektro

Od roku 2005 je EKOLAMP 
jedničkou v péči o světelný elek-
troodpad. Od roku 2019 se však 

Sběrný dvůr, který se v Lužicích nachází, je otevřen: 

Úterý 15–18 hod. (14–17 hod. v zimním období)
Středa 8–11 hod.
Čtvrtek a pátek 15–18 hod. (14–17 hod. v zimním období)
Sobota 8–11 hod. 

Sběrný dvůr je určen jak občanům, tak živnostníkům 
 podnikajícím v katastru obce.

Ekologie

VYSLOUŽILÁ ELEKTROZAŘÍZENÍ PATŘÍ NA SBĚRNÁ MÍSTA

POROVNÁNÍ FINANČNÍCH NÁKLADŮ ODPADOVÉHO  
HOSPODÁŘSTVÍ OBCE LUŽICE

Obec zajištuje pro občany 
a smluvní partnery svoz a likvidaci 
komunálních odpadů vyprodukova-
ných na území obce. Úhradu těchto 
nákladů hradí obec Lužice ze svého 
rozpočtu. S přijetím nového zákona 
o odpadech se zvýšily poplatky za 

ukládání odpadů na skládku a cel-
kově se zvýšila finanční náročnost 
za odpady. Ještě v roce 2018 byl 
doplatek obce za celý systém odpa-
dového hospodářství minus 663 000 
Kč, v roce 2022 se však propadl do 
ztráty 2 825 000 Kč. Obec Lužice 

nevybírá od roku 2014 od občanů 
poplatky za uložení odpadu a tento 
příjem je nahrazen zvýšením koefi-
cientu daně z nemovitosti. 

Jakub Buchta
místostarosta obce

2018 2019 2020 2021 2022

Příjmy EKO-KOM 337 348 356 135 524 588 540 414 513 827

Daň z nemovitosti 1 532 772 1 556 101 1 545 368 1 533 597 1 603 836

Příjmy celkem 1 870 120 1 912 236 2 069 956 2 074 011 2 117 663

Nebezpečný odpad 52 727 54 009 99 530 77 459 54 632

Komunální odpad 1 825 565 2 033 838 2 287 900 2 491 429 3 204 257

Tříděný odpad 644 119 719 370 956 502 985 301 1 670 872

Černé skládky 10 764 472 6 353 5 968 13 688

Výdaje celkem 2 533 175 2 807 689 3 350 284 3 560 157 4 943 449

Zisk/ztráta -663 055 -895 453 -1 280 328 -1 486 146 -2 825 786

Žárovky do koše nepatří
V domácnostech už v posledních 

letech klasické žárovky postupně 
mizí a nahrazují je úsporné světelné 
zdroje, zejména LED žárovky, pří-
padně kompaktní úsporné zářivky. 
Jejich předností je, že vydrží svítit 
mnoho let a spotřebují až o 90 
% méně elektřiny než klasické 
žárovky. 

Všechny žárovky obsahují uži-
tečné druhotné suroviny, proto 
když doslouží, je potřeba odevzdat 
je k odborné recyklaci, kterou 
zajišťuje kolektivní systém EKO-
LAMP. Zářivky, a to jak trubicové, 

tak kompaktní, navíc obsahují 
malé množství toxické rtuti a při 
uložení jejich většího množství na 

skládkách komunálního odpadu by 
mohlo dojít k jejím únikům nejen 
do ovzduší. Vyšší koncentrace rtuti 

Ekologie
PLOŠTINY PO TORNÁDU – POKRAČOVÁNÍ

Čilý stavební ruch v této lokalitě 
pokračoval i během prázdnin. Do-
končena je kompletní síť cest včetně 
parkovacích ploch u zahrádek, 
terénní úpravy, částečně je insta-
lován mobiliář a jsou zbudovány 
oplocenky pro výsadbu zeleně. Voda 
v největším vodním prvku se po 
nuceném čerpání přibližuje své ma-
ximální hladině a je připravena na 
výsadbu vodních rostlin. Probíhají 
pravidelné kontrolní dny, kde jsou 
řešeny nastalé komplikace a de-
taily projektu. Rada obce na svém 
zasedání rozhodla o rozšíření mla-
tové komunikační sítě, která nově 
vyústí až za kapličkou a do ulice 

Ploštiny. Další nejbližší plánované 
práce budou spočívat v přípravě 
a kultivování půdy pro výsadbu 
stromů, keřů a založení trávníků. 
Následovat bude samotná výsadba 
a založení květnatého trávníku po-
mocí zeleného sena.

Obec na realizaci této akce již 
získala 15 milionů korun ze Státní-
ho fondu životního prostředí a při-
pravujeme další žádosti k pokrytí 
spoluúčasti obce.

Krásné podzimní dny přeje

Jakub Buchta
místostarosta

stará také o malé i velké vysloužilé 
domácí spotřebiče. Podle pravidel 
platných od ledna 2021 spadají do 
zpětného odběru rovněž klasické 
přímo žhavené žárovky včetně 
halogenových, jejichž sběr prová-
dí EKOLAMP v rámci zpětného 
odběru dříve sbíraných světelných 
zdrojů.

Kam s nefunkčním elektroza-
řízením?

Vysloužilé žárovky či nefunkční 
elektrozařízení je třeba odnést do 
sběrného dvora, nejbližší prodejny 
elektra či do označených sběrných 
nádob, které se nacházejí na řadě 
míst po celé České republice. 

Více informací o rozmístění 
sběrných nádob a správné likvi-
daci starého elektra se dozvíte na  
www.ekolamp.cz.
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Sokolovna 2021 

Vzkaz pro Jožu Trefu 
NÁVŠTĚVA LITERÁRNÍHO VEČERA NA STARÉM KVARTÝRU

Vcelku horká neděle neodradila 
mou maličkost od nesmyslného ná-
padu prověřit svou kardiovaskulární 
formu a přes pokročilý věk, který cel-
kem statečně ignoruji, jsem osedlal 
svého taktéž letitého cyklistického 
oře a vyrazil do terénu. A tady je na-
místě naprášit mého kamaráda Jožu 
Trefu z Lužic, který to celé spískal. 
Chudák dodnes neví, jaká odpověd-
nost spočívala na jeho bedrech. No 
vážně! Co kdyby mě to v tom kopci 
v Lužicích trefilo? Že prý musím 
dojet, že bude prča. Jakože literární 
show pro starší a pokročilé… Pche!

Když jsem se do toho kopce vy-
škrábal a ze štangle stekla poslední 
kapka potu, bylo už asi 15 minut od 
plánovaného začátku, ale akademic-
ké čtvrthodinky jsou asi celosvětově 
populární, takže mé oko skrz vrata 
padlo na jakéhosi týpka, co to celé 
tak nějak od boku právě spustil.

No, pochopil jsem, že je to mimo 
program a že je to ve verších. V pod-
statě by se to mohlo plésknout na 
plakát s palcovým titulkem: MÝM 
KVARTÝRNÍKŮM! Borec se prý 
jmenuje Jožka Mikeš a je to tamní 
vrchní veršotepec. Ukázala se síla 
osobního přístupu a Jožka sklidil 
zasloužený potlesk.

Snažil jsem se vypátrat v davu 
Jožu, ale buď jsem už slepý jak 
poleno, nebo nevidím. Taky je tu 
ještě možnost, že tam vůbec nebyl. 
Nevadí. Alespoň do něho můžu kvůli 
něčemu rýpat dalších pět let.

Následoval nástup dvou jinochů, 
které by u nás tetky nazvaly dvěma 
obrázky. Kluci byli vyfiklí jak na 
koncert… Jeden s sebou táhl kla-

sickou kytaru, druhý housle a já si 
je přiřadil ke jménům na plakátě, 
u kterých byly značky hudebních 
nástrojů. To byli Lukáš Herůdek 
a Pavel Popelka. Teda, to mně to pálí, 
že Jožo? Vždyť tu mou dedukci po-
tvrdil i moderátor, který se hned po 
produkci vysoukal odněkud zezadu.

Nejdřív jsem měl pocit, že se 
mi zamlžily brýle, ale pak jsem si 
trochu začal věřit a usoudil jsem, že 
mě nešálí zrak. Konópek měl řepu 
přes celé záda, fousy jak mušketýr 
a outfit jako by seděl doma na dvoře. 
Z jeho řeči jsem pochopil, že už to 
dělá snad třináct nebo čtrnáct let. To 
vysvětluje, proč ho hned nechytli za 
tu chlupatou bradu a neliskli s ním na 
ulici. Jsou už na něho prostě zvyklí 
a asi třeba nebude zas až takový 
tragéd. Akorát ta Jožova teze o show 
pro starší a pokročilé začala dostávat 
trochu na prdel.

Po celkem formálním, akci a hosty 
opěvujícím, úvodu usedla na horkou 
sesli konečně první autorka. Byla to 
Zuzana Teplíková. Jako, kdybych 
nebyl už takový dědek, aj slza by mi 
ukápla. Paní Zuzana je fakt šťabajz-
na a ještě strašně milá a chytrá dáma. 
Mluvili o psaní a o knize, kterou 
právě vydala, ale z rozhovoru mi 
nic konkrétního nezůstalo v lebce. 
Dobře se to poslouchalo a moderá-
tor ani moc neskákal do řeči, takže 
to působilo hodně příjemně. Kniha 
byla pro děti o homeopatii. Takový 
hodně čtivý příběh o jedné holčičce. 
Paní Zuzana to četla úžasně! Ale to 
tu rozvádět nebudu. Měli ste dojít! 

Pak hráli zase obrázci. To už jsem 
fakt seděl na prdeli! Akorát jsem si 

říkal, jak někdo tak mladý může být 
takový profík!? Ti vám ani nehnuli 
jediným mimickým svalem, před-
pisově seděli na seslích a rvali to 
do lidí, že by se Štěpán Rak závistí 
ukousal! Kdybych byl ten večer 
duchapřítomný, tak bych se s nimi 
vyfotil nebo si vzal autogram. Děcka 
by mi jednou byly vděčné!

Když dohráli, nenechal je Michal 
Oliva zmizet vzadu a začal z nich 
tahat něco jako osobní informace 
a tak. Občas jsme se všichni zasmáli, 
ale jenom trochu. Michal Oliva je ten 
moderátor. Tak to teda alespoň stojí 
na plakátě.

Pak už přišla na řadu Alexandra 
Stušková. A to vám je teda fakt 
taky něco! Takovou smršť historek 
a štiplavého humoru jen tak neza-
žijete! Tady už bylo poznat, že je 
odkojená velkým Práglem a světem 
showbusinessu. Moderátor většinou 
jen tiše seděl a potutelně se usmíval. 
Nevím, jestli byli domluvení, ale 
sedlo to jak prdel na nočník. Ukáz-
ky z knížky byly docela přiměřeně 
dlouhé, ale v kombinaci s talk show 
úplně akorát. Celé to bylo skoro jen 
o hereckém světě velké Prahy.

Následovala opět muzika a šlo se 
do finále. V té chvíli jsem už měl 
i suché tričko, ale nějak se mi odtud 
stále nechtělo. Dokonce jsem zapo-
mněl i na tu slibotechnu Jožu a cel-
kem nekriticky si užíval program.

Zakončoval to Martin Štvrtecký 
a až teď jsem pochopil, proč je ten 
chlap až poslední. Michal Oliva si 
sice ze začátku rýpnul, že je z těch 
tří největší zajíc, ale Martin ani ne-
hnul brvou a udělal takovou show, 

Historie
TJ SOKOL V LUŽICÍCH

Vyšívačky praporu TJ Sokol v Lužicích 

Tělovýchovná jednota Sokol byla 
v Lužicích založena 25.října 1908, 
před 115 lety. Iniciátory byli Josef 
Havránek, Martin Tesařík, Jan No-
vák a Antonín Weingart. Zpočátku 
se členové scházeli při svých aktivi-
tách různě, cvičilo se většinou v sále 
hostince u Hromků, pokud bylo 
vhodné počasí, tak na prostranství 
u hřbitova. Se stavbou sokolovny 
se začalo v roce 1930, hrubá stavba 
byla dokončena v červenci roku 
1932, slavnostní otevření se konalo 
6. listopadu. Prvním starostou So-
kola byl Antonín Weingart, po něm 
následovali Josef Marada, Vladimír 
Unzeitlig, Jakub Samson. TJ Sokol 
má krásně vyšívaný prapor, který 
byl členkami vytvořen roku 1928 
podle návrhu lužického grafika 
a učitele Jaroslava Dobrovolského. 
Na jeho vytvoření se pod vede-
ním Ludmily Kotáskové podílelo 
osmnáct vyšívaček. Prvním prapo-
rečníkem se stal Martin Kotásek, 
následoval František Mikulica. 

Sokolovna byla využívána členy 
jednoty nejen ke cvičení, ale pořá-
daly se zde i další společenské akce. 
Byly to plesy, divadelní představení, 
promítalo se zde také kino, jehož 
historie se sokolovnou úzce souvisí. 
Poprvé se v Lužicích promítalo 
pojízdné kino v roce 1923. 

Členové Sokola byli také horliví 
ochotníci. V roce 1933 založili di-
vadelní kroužek, jehož předsedou 
byl Martin Kotásek. Jenom v tomto 
roce mohli diváci zhlédnout na 
sokolovně osm představení. Diva-
delní dekorace si vytvářeli ochotníci 
sami, kostýmy byly z půjčovny. 

Velký divácký úspěch měly diva-
delní hry Vojnarka, Její pastorkyňa, 
Lucerna, Jánošík a další.

Činnost TJ Sokol byla několikrát 
přerušena – po vyhlášení 1. světové 
války v roce 1914 byla Česká obec 
sokolská rozpuštěna dnem 24. 
listopadu 1915. Činnost byla obno-
vena v roce 1919. Rovněž v období 
protektorátu a 2. světové války od 
roku 1939 až po její ukončení v roce 
1945 byl zákaz jakékoliv činnosti. 

Po obnovení v lednu 1946 se stal 
starostou Sokola Jakub Samson. 
V roce 1952 při reorganizaci tělo-
výchovy byla činnost České obce 
sokolské opět ukončena a Sokol byl 
jenom jedním ze šesti tělovýchov-
ných úseků s posláním organizovat 
tělesnou výchovu na vesnici. Roku 
1957 bylo i toto postavení zrušeno. 
Tělovýchovnou jednotu Sokol 
nahradila v obci Tělovýchovná 
jednota Baník. 

Činnost Tělovýchovné jednoty 
Sokol Lužice byla po dlouhé době 
obnovena 11. května 1996. Inici-
átory byli bývalí členové Sokola 

Antonín Komosný a Oldřich Foltýn. 
Na ustavující schůzi jednoty se 
sešlo 25 bývalých členů. Starostou 
se stal Oldřich Foltýn, následoval 
Antonín Komosný. Již v roce 1997 
měla jednota 138 členů. V roce 
2017 byla sokolovna včetně hřiště 
převedena do majetku obce, roku 
2021 proběhla rozsáhlá generální 
oprava a úprava obou objektů. 

V současné době je starostou 
Tělovýchovné jednoty Sokol Miloš 
Kadala, organizace má 168 členů, 
oddíly volejbalu, zdravotního cviče-
ní žen, stolního tenisu, malé kopané, 
badmintonu, Spartan Race. Patří 
sem také pěvecký kroužek a dětské 
oddíly Sokolíčci a Fitness.

Věra Kotásková  
kronikářka
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DIAMANTOVÉ SVATBY
Blahopřejeme

V dobrém i ve zlém. Tak zní 
věta, kterou slyší na svatbě všichni 
novomanželé. Marie a Karel Bayovi 
to v dobrém i zlém zvládli celých 
šedesát let a oslavili krásné jubile-
um své svatby. Přejeme Vám, ať se 
i dál skvěle máte a jeden druhého si 
užíváte. Do dalších společných let 
přeje všechno nejlepší celá rodina.

Diamantová svatba manželů Hájkových na Starém kvartýru Diamantová svatba manželů Bayových

Diamantovou svatbu oslavili 
v sobotu 2. září 2023 na Starém 
kvartýru také manželé Alenka  
a Jaroslav Hájkovi. 

Oběma manželským párům 
přejeme i za redakční radu hodně 
štěstí, zdraví a spoustu dalších 
šťastných společných let. 

že jsem od smíchu spotřeboval 
dvakrát tolik kyslíku než normálně. 
Jediný zástupce poetické sekce 
dokončil to, co Alexandra Stušková 
začala a udělal za celým progra-
mem typickou pomyslnou tečku. 
Tenhle člověk v sobě herecké geny 
skutečně nezapře.

Konec už byl takový celkem 
standardní. Po závěrečném vy-
stoupení Lukáše Herůdka a Pavla 

Popelky následoval moderátorský 
monolog Michala Olivy, který se 
skoro k smrti uděkoval všem, co 
došli, a tak nějak neplánovaně 
přehodil proslov na starostu Lužic 
Tomáše Kláska, který poctivě 
v průběhu programu předával 
vystupujícím dary.  Prostě šmytec 
a konec!

A co jsem tím vypisováním chtěl 
vlastně říct? To kdybych tak věděl! 

Vlastně jo…. Milý Jožo, až mě 
budeš příště zase lanařit na nějakou 
akci, natoč si budíka a taky doraz! 
Jo a ty akce pro starší a pokročilé 
u vás mají teda pěkné grády! Až 
půjdem spolu na nějakou akci pro 
mladé, vezmu si s sebou lékárničku 
a kyslíkovou bombu!

Tvůj Karel Dorazil

VZPOMÍNKA NA JIŘÍHO ČERNÉHO 

Společenská kronika

V polovině srpna zemřel v Praze 
Jiří Černý, respektovaný hudební 
publicista a kritik, který ovlivnil 
hudební vkus a rozhled několika 
generací. V 60. letech populární 
rozhlasovou Houpačkou, v době 
normalizační šedi a pokleslých 
hudebních pořadů, popových zpě-
váků a plytkých produkcí pak 
objížděl kluby po celé republice, 
při nichž nabízel poslech hudby, 
která příliš nešla mocipánům pod 
vousy (folkové písničkáře, kvalitní 
rockovou produkci, hudbu zahra-
niční). Mnohdy hrozil i zákaz těchto 
Antidiskoték, jak se jeho pořad 
jmenoval, a to tehdy, když pouštěl 
Kryla, Hutku, Třešňáka, zakázané-
ho Mišíka atd. Tyto Antidiskotéky 
jsem navštěvoval a pamatuji si 
jejich oduševnělou, svobodnou 
a pospolitou atmosféru. 

Jiřího Černého jsem vůbec po-
prvé spatřil v roce 1982, kdy byl 
přítomen na ostravském Folkovém 

kolotoči a psal do tamějšího bul-
letinu. No a pak jsem hltal články 
s jeho jménem v tehdy populární 
Melodii. 

Jiří Černý měl vztah i k Lužicím. 
Měl zde kamarády, malý domek ve 
Sklářské ulici, ze kterého podnikal 
své výjezdy na Horňácké slavnosti 
či za sportem, který byl jeho druhou 
životní vášní. Koneckonců Lužice 
několikrát zmiňuje i ve svých kni-
hách a nehudebních textech. Mys-
lím, že dvakrát dokonce zdolal trasu 
Praha–Lužice na kole, a to během 
jednoho dne. 

Když jsem se do Lužic přistěho-
val, několikrát jsem jej tady potkal 
s jeho holemi pro chůzi, když usi-
lovně a soustředěně naplňoval svou 
denní dávku pohybu. Byl důsledný, 
cílevědomý a zarputilý. 

Na podzim roku 2019 jsem jed-
noho sobotního rána pana Černého 
potkal právě před jeho domkem, 
představil jsem se mu (tehdy už 

v pozici starosty obce) a zeptal jsem 
se, jestli by pro Lužice neudělal 
nějakou besedu, kde by se mísila 
hudba, společenské a veřejné dění, 
sport… Potěšen touto nabídkou mi 
ihned sdělil, že pro Lužice to udělá 
rád. A také přiznal, že pravidelně 
sleduje prostřednictvím našeho 
zpravodaje lužické dění. To zase 
potěšilo mě. Události následujících 
měsíců (covid, tornádo) a zhoršující 
se zdravotní stav (především ome-
zující pohyblivost) nedovolily již 
tento záměr uskutečnit. Bohužel. 
Těšil jsem se. 

Smutná zpráva z poloviny srpna 
pak definitivně potvrdila, že k usku-
tečnění tohoto záměru už nedojde 
nikdy. 

I tak. Pane Jiří, sbohem. A děkuji. 

Tomáš Klásek 
starosta 

Blahopřejeme / Inzerce
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Zpravodaj obce Lužice vychází 4x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku

Fotografie do tohoto čísla poskytli:
Základní škola a Mateřská škola Jaroslava Dobrovolského Lužice; zástupci jednotlivých spolků 

 a organizací; Eva Grufíková; Petra Lorencová; Michal Trávníček, Oddíl sportovního plavání Hodonín, 
fotoarchiv obce Lužice

Redakce Lužického zpravodaje:
Ing. Jakub Buchta, mistostarosta@luziceuhodonina.cz • Mgr. Lenka Doskočilová, Lenka.Kuci@seznam.cz

Eva Grufíková, E.Malanikova@seznam.cz • Mgr. Tereza Hemzová, hemzova.tereza@gmail.com
Mgr. Zbyněk Hromek, HromekZbynek@seznam.cz  • Mgr. Jiří Hubačka, jiri.hubacka@seznam.cz

Mgr. Tomáš Klásek, starosta@luziceuhodonina.cz • Věra Kotásková, verko@seznam.cz
Mgr. Petra Lorencová, lorencova@luziceuhodonina.cz

Redakce si vyhrazuje právo na běžnou úpravu rukopisů. 

Čtvrtletník slouží k informování občanů Lužic, není periodikem žádného politického subjektu. 
Redakce zveřejňuje pouze články, u kterých je znám autor. 

Fotografie jsou z archivu OÚ a od autorů článků.
Grafická úprava a tisk: Tiskárna Lelka Dolní Bojanovice

Povoleno OkÚ Hodonín, registrační číslo vydané Ministerstvem kultury ČR – MKČR E 12422, 
náklad 1150 ks.

obec@luziceuhodonina.cz • www.luziceuhodonina.cz

Inzerce

Rádi bychom informovali občany Lužic, 
že naše nová prodejna pařených sýrů je otevřena.

V současnosti vyrábíme několik základních druhů pařených sýrů různých příchutí, 
ale v budoucnu plánujeme rozšířit naši nabídku o další zajímavé kousky.

Mimo sýry si u nás budete moci zakoupit i jiné pochutiny k pivu, vínu nebo jen tak na chuť. 
Snahou naší drobné prodejny není široký sortiment, 

ale méně kvalitních produktů při zachování lidových cen.

Naši nabídku a novinky zveřejňujeme na sociálních sítích:

PAŘENÉ SÝRY Z LUŽIC 
nově otevřená prodejna

Adresa prodejny:
Záhumenní 314/95
Lužice

Otevírací doba prodejny:
Pondělí - Pátek

7:00 - 16:00

Mr. Cheesy

hilar.cheesy
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DEN PRO RODINU

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI

VINOBRANÍ
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DEN KOPCE

VÝSTAVA KRÁLÍKŮ, DRŮBEŽE A HOLUBŮ 


